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* SAIGONE NAUJAS KARINIS PUČAS * AMERIKIEČIAI LAIMI 

RAKETINES LENKTYNES * SO VIETAI NUŠAUNA AMERIKIE-

ČIŲ LĖKTUVĄ.

riausybe Formozoje, kurią iki šiol pripažino kaip teisėtą Kini­jos vyriausybę? Formoza, sulai­kius pykti, pati nenutrauks diplo­matinių santykių su Paryžiumi
Popiežius Paulius VI užrašo albu mą metropolitui Athenagorui iš Thiatiron (dešinėj) šalia stovi 
metropolitas Maximus iš Ladodi cea. Jie abu atvyko pas popiežių sausio 16 d., kad išreikštų 
džiaugsmą dėl jų Konstantinopolio patriarcho Athenagoro priėmimo Palestinoje.

i Osvaldo žmonos 
pasisakymasOswaldo, prezidento Kennedy žudiko, žmona Marina esanti Įsi­tikinusi, kad prezidentą Kennedy f nušovė jos vyras. Jis kėsinosi ir-prieš gen. Walkeri. Apie tai jis sakęs jai dieną prieš pasikėsini­mą ir surašęs raštu nurodymus, kaip ji turi elgtis, jei jis būtų su­imtas. Oswaldo žmona tebelai­koma saugumo žinioje privačiuo­se namuose. Ji gausianti iš savo vyro socialinio draudimo 106 dol. mėnesiui, o taip pat jau suplau­kęs fondas apie 25.000 dol.
Sukilimas 

prieš Nehru

(ko de Gaulle tikisi), o Pekinas pareikalaus iš prezidento imtis iniciatyvos ir pačiam nukirsti santykius su čiang Kai-čeku. De Gaulle tai nenori daryti. Paskuti­nėmis žiniomis, kaip tik šitos au­kos raudonieji ir pareikalavo iš tikėjimo nesukeliąs alijantas, lin- 'Prancūzijos prezidento. De Gaul- kęs į oportunizmą ir nepriklau- * le atsakymas įžūliam raudonųjų somą politinį žaidimą”. j reikalavimui gali būti duotas perDe Gaulle gali lengvai atsi- ’ spaudos konferenciją, kurios vi- durti prieš neišbrendamą dilemą: ’ sas pasauks laukia su didžiausiu ką daryti su čiang Kai-čeko vy- Įdomumu, o kartu ir įtempimu.

Kaip praeitą savaitę spėjome, Jungtinėse Tautose.Pačioj Prancūzijoj de Gaulle irgi susilaukė kritikos. Dešinių­jų L’ Aurore išsireiškė: “Prancū­zija pasidarė nebelojalus ir pasi-
kad de Gaulle ketina pripažinti Raudonosio Kinijos režimą ir pa­sikeisti su komunistais ambasa­doriais, taip, deja, ir įvyko, šią savaitę, net nelaukdamas savo garsiosios spaudojs konferenci­jos, Įvykstančios 31 sausio, de Gaulle oficialiai pripažino komu­nistų vyriausybę Pekine kaip tei­sėtai atstovaujančią 700 milijonų kiniečių tautą. Prancūzų žygis Vašingtone sukėlė tikros politi­nės atominės bombos sprogimą. Amerikiečių naujausia raketa Saturnas

Bažnyčios ateitis Čekoslovakijoje duotas, laiko šventąsias mišias.‘‘Taikos kunigų” judėjimas Če­Kaip praneša Australijos kata­likų žinių agentūra KATHPRESS, Vienos dienraščio “Die Presse” bendradarbis Otto Turecek turė­jo neseniai progos, keliaudamas per Čekoslovakiją, pasikalbėti su Čekoslovakijos sveikatos minis­teriu Plojhar, kuris laiko save katalikų kunigu, apie katalikų Bažnyčios padėtį CSSR — Čeko­slovakijoje. Iš to pasikalbėjimoaiškėja labai liūdna katalikų Baž­nyčios padėtis tenai ir kaip ko­munistai visur varo pragaištingą griovimo ir žmonių dvasios pa­vergimo darbą.
Valstybės departamentas pasmer­kė de Gaulle žingsnį, padarymą kaip tik tuo metu, kada raudo­nieji kiniečiai sabotuoja ir viso­kiais būdais vykdo agresiją Pie- tų-Rytų Azijos kraštuose ir kir­šina Afrikos tauteles. Vašingto­nas rado reikalo pabrėžti savo tvirtą nusistatymą remti čiang Kai-čeko tautinę vyriausybę For- mozoje. Kitos valstybės irgi aš­triai kritikavo Prancūzijos viena­šališką veiksmą ir bauginamasi, kad dar šių metų rudenį Jungti­nių Tautų sesijoje, Prancūzija su visa virtine Afrikos nepriklau­somų valstybėlių (buvusios Pran­cūzų kolonijos) pasodins Mao tse- Tungo atstovą į Kinijos kėdę

Saigone vėl karinis 
perversmasPietų Vietname įvykdytas nau­jas karinis perversmas. Karinė generolų taryba, kuri valdė Viet­namą nuo praeitų metų lapkri­čio mėn., nuversta jaunų kari­ninkų grupės, kuriai vadovauja 3 7 metų generolas Nguyen Kha- nh. Aukų nėra, pučas įvykdytas per 3 valandas saulei dar nepaki­lus ir nei vienam šūviui nenu­skambėjus. Dar tą patį vakarą Khanh per radiją paskelbė, kad buvusi karinė taryba nepateisino sudėtų aukų per perversmą prieš prezidentą Dhiem, nes nebuvo pakankamai demokratiška ir ko­va prieš komunistus buvo susilp­nėjusi. Ne tik karas prieš komu­nistinius Viet-Kongo partizanus buvęs nesėkmingas, bet ir politi­niai mėginta pasiduoti neutra­lumo linijai, peršamai de Gaul- le’o. Tai esąs klaidingas kelias ir visomis jėgomis kova prieš ko-munistus turi būti tęsiama.Generolas Khanh laikomas tvirtu anti-komunistu ir aiškių pro-amerikietiškų pažiūrų kariš­kiu, bet ne didelių politinių ambi­cijų. Perversme dalyvavo 4 batal- jonai, sudaryti iš geriausių smo­giamųjų Vietnamo dalinių ir 4 parašiutininkų bataljonai, viso 4 500 karių.

I sumuša soAmerikiečių raketa Saturnas 1 toli pralenkia pačias geriausias sovietų raketas ir sputnikus. Sa­turnas viso sveria 562 tonas, o jo išneštas į erdves satelitas sve- rio 19 tonų ir yra net 1 kart didės nis už patį didžiausią sovietų sputniką, paleistą pereitais me­tais. Varomoji raketos jėga ma­tuojama net iki 1.500.000 svarų spaudimo. Sovietų satelitas išvys­tė 900.000 sv. spaudimo. Satur­nas yra amerikiečių Apollo pro­jekto prototipas. Numatyta dar šios dekados, t. y. iki 1970 metų išsiųsti Apollo vardo raketoje 3 astronautus į mėnulį. Sovietai, ekonominių sunkumų slegiami, iš lenktynių su amerikiečiais pasit­raukė. Kruščiovas matyt, kalku­liavo, kad ir kapitalistiniai Ame­rikai šios raketinės lenktynės pa-
Sovietai nušauna aAmerikiečių karinis lėktuvas, T-39 Sabreliner tipo, sovietų buvo nušautas virš Rytų Vokieti­jos teritorijos. Skridę 3 karinin­kai žuvo. Nors sovietai amerikie­čių neprileido prie lėktuvo liku­čių ir žuvusių lakūnų dar negrą­žino, bet yra aišku, kad inciden­tas įvyko dėl atsitiktinio lėktu­vo nukrypimo iš maršruto bei navigacinių instrumentų ir radio sugedimo. Sovietai aiškina, kad lėktuvui buvo signalizuota nusi­leisti, bet įsakymo nepaklausius teko imtis “drastiškų priemo­nių.”. Amerikiečiai pavadino so­vietų žingsnį nepateisinamai bru­taliu ir reikalauja visu griežtumu nubausti atsakingus už lėktuvo

vietų rekordąsirodys per didelis liuksusas. Bū­damas realistas Kriuščiovas tikė­josi, kad jei ir nesustabdytų a- merikiečiai mėnulio užėmimo projekto, tai bent visą progra­mą smarkiai sumažintų.Tuo tarpu, po sėkmingo Sa­turno iššovimo, jau numatyta ga­minti dar didesni modeliai, net ištisa serija Saturnų, kurių viens už kitą žada būti didesni. Pats didžiausias modelis, Saturnas V, pajėgs net 120 tonų svorio sate­litą išmesti į erdves ir 45 tonas saugiai nuleisti ant mėnulio pa­viršiaus. Sovietai nebegali nei svajoti išsilaikyti šiose lenktynė­se, kurios daugiau panašios į Monte Carlo ruletę, kur banki- nikas yra amerikietis, o optimis­tiškas, bet beviltiškas lošėjas - irusas, taip gerai pavaizduotas Dostojevskio romane “Lošėjas”.
merikiečių lėktuvą pasėkoje, bet buvo sąmoningas amerikiečių veiksmas.Prezidentui Johnsonui šis in­cidentas yra pirmas krikštas san­tykiuose su Maskva. Be protesto notos jokios smarkesnės akcijos Vašingtonas kol kas nesiima. Yra žinoma tik, kad prezidentas su­šaukė abiejų partijų kongrese ly­derius skubiems pasitarimams. Jei bus daromas konkretesnio po­būdžio sprendimas, o ne popierė­lio — protesto įteikimas, tai toks gudrus ir prityręs politikas, kaip Johnson, nori užtikrinti abiejų partijų pilną ir atsakomingą pritarimą.

Ar Shastri pa

Prieš keletą mėnesių opozi­cija Indijos parlamente sukilo prieš ministerį pirmininką P. Nehru. Jis buvo apkaltintas, kad savo šuns išlaikymui kasdien iš­leidžia 3 rūpės (maždaug 5 šil. 8 penai), tuo tarpu 2 70 milijonų indų savame krašte gyvena, galė­dami savo išlaikymui kasdien iš­leisti tik 3 anas (maždaug 4 pe­nus). Buvo priekaištaujama, kad tas valstybės vyras dienai išlei­džia šuniui tiek pinigo, už kiek galėtų išgyventi 16 žmonių.Mums nerūpi Nehru daromi priekaištai, bet mums turi pasi­daryti baisu, kad indas gali savo išlaikymui skirti mūsų pinigais tik 4 penus (už tiek kasdien nu- siperkame vieną laikraštį), kad likti gyvu ir nemirti badu. Atro­do, kad daugelis mūsų mielai su­tiktų nusiųsti po kokius 3 šilin­gus savaitei, kad tiems nelaimin­giems pagelbėjus sunkiame gyve­nimo kelyje. Savo laiku skaitėme kad Azijos kraštuose už cigare­čių pokelį ar šokolado plytelę iš­gyvena šeima visą savaitę.O vistik ir kitų kraštų nelai­mingiesiems būtų galima ir būti­nai reikia padėti. Argi negalėtu­mėm karts nuo karto pasiųsti kuriai šeimai vieną kitą siuntinį (22 svarų siuntinio persiunti­mas kainuoja 25 šilingai). Mes turime išgirsti badaujančių balsą ypatingai, kad patys po karo su­silaukėme gražios pagalbios ir žmoniškumo iš UN ROS ar IRO, ir tos skolos negrąžinome.Gal jau netrukus bus gauta vi­sa eilė adresų, kuriais galėtumė­me maisto ar drabužių pasiųsti.
keis Nehru?

K'unigų trūkumas Čekoslova­kijoje yra tiesiog nepaprastas ir todėl kiekvienas esantis laisvas, turi aptarnauti po kelias bažny­čias. Nauji kunigai yra rengiami teologijos fakultetų Leitmeritze ir Pressburge. Praeitais metais Leitmeritze studijavo 58 teologi­jos studentai, o Pressburge 80, kas yra visai nepakankama be­veik 12 milijonų gyventojų kraš­tui. Ypatingai įtartina yra nepap-

stačiatikių teologijos studentų j Presov’e, kur studijuoja net 80, j kai tuo tarpu Čekoslovakijoje tė- ra tik 70.000 provoslavų tikin­čiųjų, daugumoje ukrainiečių, ku- I rie buvo priversti atsisakyti uni- Įjos su katalikų Bažnyčia rusams i užėmus kraštą. Evangelikai pro- 'testantai Čekoslovakijoje turi 13 i teologijos (studentų Mlodern e Į prie Presburgo ir 64 Pragoję. Ko- munistai mielai skelbia savo kraš to kunigų ir teologijos studentų skaičių, ttęt niekur nepaduoda tikinčiųjų dabartinės statistikos. Tuomi jie nori parodyti neva jų

rastas padidėjimas provoslavų-

koslovakijoje, pradžioje labai bu-vęs priešingas Vatikanui, pasku­tiniu laiku labai pakeitė savo lai­kyseną Antrosios Vatikano Susi­rinkimo sesijos metu, per Čeko­slovakijos vyskupus, kuriems bu­vo leista dalyvauti visuotiniame susirinkime, “ Taikos kunigų” ju­dėjimas atsiuntė šventąjam Tė­vui net sveikinimo adresą ir gra­žią kristalinę vazą, vaizduojančią slavų apaštalus Kirillą ir Meto­dijų. Toji organizacija dabar vi­sur organizuojanti viešus susirin­kimus, kuriuose esą infirmuoja- ma apie Bažnyčios Susirinkimo darbus, kalbant patiems vysku-rūpestį religijos reikalais, kuris pams (kurių trys dalyvavo jau siekia tikinčiuosius skaldyti ir į pirmoje ir 5 antroje sesijoje), sunaikinti. Pats sveikatos minis- j Vienas iš sekretorių, lydėjusių teris Plojhar 1948 metais prieš | vyskupus į Susirinkimą Vatika- vyskupų patvarkymą pradėjo ne, esąs “Taikos kunigų” judėji- bendradarbiauti su komunistais mo generalinis sekretorius ir kaip ir dabar esąs katalikų “kunigu i jų leidžiamo “Katolicke noviny” taikos” judėjimo org-jos prezi-, i edaktorius, buvęs autorizuotas dentas, kuriai priklausą daugu- J Vatikano Susirinkimo žurnalistų ma dvasininkų.. Jis laikąs save i tarpe. Iš tų visų faktų ministeris “ištikimu Romos katalikų bažny-' Plojhar darąs išvadą, kad Vati- čios sūnumi” ir todėl visad dėvi kanas “taikos kunigų” judėjimąkunigo uniformą ir, nors suspen- laikąs dėmesio vertu.
Maskvai reikalingas kunigų vardas

SIUNČIA PROTESTANTŲ IR KATALIKŲ KUNIGUS Į VAKA­

RUS, KAD AGITUOTŲ NEKOV OTI SU KOMUNIZMU.

nušovimą ir 3 lakūnų nužudy­mą. Sovietai be ceramonijų pro­testą atmetė. Vašingtone iškvies­tas sovietų diplomatas Kornienko, atmesdamas amerikiečių protes­tą, net pareiškė, kad lėktuvo at­siradimas virš sovietų teritorijos yra milžiniška provokacija ir kad lėktuvo nukrypimas įvyko ne klaidos ar instrumentų sugedimo

Lal Bahadur Shastri, 59 metų įamžiaus, buvęs anksčiau indų vid. reik, ministeriu, pakviestas at gal be portfelio į Indijos vyriau­sybę. Jis perims dalį darbų iš ministerio pirmininko Nehru, ku­ris dabar yra 74 metų amžiaus ir blogos sveikatos. Pranašaujama, kad Shastri bus sekantis po Neh­ru ministeris pirmininkas.

Kada savo laiku Nehru flir­tuodavo su komunistais, Shastri buvo kelio vidurio naudotojas. Kada Nehru norėjo visiškai ne­priklausyti nuo kitų kraštų, Shas­tri norėjo ieškoti glaudumo su kitomis pasaulio demokratijomis Shastri turi Kongreso partijos paramą jam iškilti, nes jis yra plačiai mėgiamas. Savo laiku
Australijos vyriausybe gerinasiFabrikuose ir įmonėse dirban­čiųjų kalėdinės atostogos buvo skirtingos nuo eilės praeitų me­tų atostogų. Dirbantieji turėjo atostogų vieną savaitę daugiau ir tokia tvarka liks ateičiai. Toks metinių atostogų pailginimas į- vyko prie Roberto Menzies vy­riausybės. Nors jo daugumas dar­bininkų nemėgsta, o daugelis jų ir keikia, nes laiko, kad jis dau­giau rūpinasi pasiturinčių reika- !1aisl.b?t faktas lieka faktu, kad arbininkų padėtis pagerėjo — Jie gavo daugiau apmokamu atos­togų.Iš atostogų paprastai dauguma

į darbą grįžta tuščiomis kišenė­mis, nes už atostogas mokami pi­nigai liesesnį, negu darbo metu, nėra “bonusų” ir “viršvalandžių” atlyginimo. Kadangi šiemet atos­togos ilgesnės, tai kišenių ištuš­tėjimas dar labiau paryškėjo. Tą labai pajuto biznieriai, nes tradi­ciniai pošventiniai prekių išparda vimai susilaukė mažiau pirkėjų, negu anksčiau. Bet prieš šventes dovami pirkimai peržengė visas buvusias iki šol ribas. Keliasde­šimt milijonų svarų pinigų teko paleisti bankui į apyvartą, kad patenkinus normalią pinigų apy­vartą bizniuose.

Vaikystės amžiuje Shastri bu­vo toks vargšas, kad jis su pariš­tomis ant galvos knygomis kas­dien plaukė skersai Gango upę, nes negalėjo užsimokėti už persi­kėlimą keltu. Shastri paliko mo­kyklą, būdamas 16 metų, ir nie­kados nebuvo išvykęs iš Indijos. Todėl Nehru jį pavadino “pu­siau civilizuotu”, ypatingai, kad jis visada nešioja Indijos kaimie­čių apsigaubimo marškinius.Shastri yra mažas, bet kietas, prisilaikąs Gandhi drausmės. Pernai, pertvarkydamas ministe­riu kabinetą, Nehru jį pašalino. Dabar, politikos įvykių ir visuo­menės verčiamas, Nehru jį pasi­šaukė atgal.

Shastri paliko mokyklą ir prisi­jungė prie Gandhi judėjimo nusi­mesti Britanijos jungą. Jis buvo britų laikomas šešerius metus ketėjime.Kada Nehru 1947 metais atė­jo prie Indijos vairo, Shastri bu­vo paskirtas policijos ir trans­porto ministeriu Uttar Pradesho valstijoje. Nehru kabinete jis bu­vo 1951 metais ir vėl 1961 me­tais, kartu būdamas ir Nehru po­litiniu tarėju.Dvejuose rinkimuose Shastri vadovavo Kongreso partijai. Yra rimto pagrindo manyti, kad po Nehru sekančiu ministeriu pir­mininku bus šis įžymus indų po­litikas. (b)

Chr. Science Monitor sausio 1.3 pranešė, kad iš komunistų valdo­mos Čekoslovakijos prieš kebas dienas buvo atvykęs Prahos uni­versiteto protestantų teologas ir fakulteto prodekanas Milan Opo- chensky. Jis buvo priimtas čia ekumeniškame susirinkime ir kalbėjo Ohio universiteto 3.000 studentų. Įtikinėjo, kad krikščio­nys nustotų rodę savo nedraugiš­kumą komunizmui; kad krikščio­nių pareiga esanti “komunizmą taisyti ir liautis jį nuversti.”R. Drummond tame laikrašty­je prileidžia dvi galimybes: arba profesorius Opochensky kalbėjo komunistų priverstas ir dėl to ne­galėjo pareikšti savo tikro galvo­jimo, arba jis yra įklimpęs į pa­vojingiausią ir apgaulingiausią galvojimą, kurį amerikiečiai va­dina “wishful thinking.”Drummondas nurodo, kad O- pochenskio įtikinėjimas yra klai­da, nes krikščionybė ir komuniz­mas savo pažiūra į žmogų yra ne­suderinami ; komunizmas siekia pačią religiją, o ypačiai krikščio­nybę, sunaikinti: “Krikščionys geriausiai pasitarnaus krikščio­nybei — sako Drummondas — tęsdamas kovą prieš komunizmą' ’Iš Lietuvos, iš Vengrijos siun­čiami katalikų kunigai panašiai, kaip iš Čekoslovakijos protestan­tų. Protestantai siunčiami į Ame­riką, kur yra protestantų didžio­sios tvirtovės. Katalikų kunigai siunčiami į Romą. Tikslas tas pats — paveikti įtakingas insti­tucijas ar asmenis, kad laisvaja­me pasauly būtų sustabdytas pa­sipriešinimas komunizmui; kad į vietos bažnytines vyresnybes būtų skiriami asmenys, kuriuos siūlys komunistiniai Režimai.Skirtumas betgi tas, kad Če­koslovakijos protestantų kunigui pavyko rasti auditoriją. Lietuvos delegacijai, turėjusiai kalbėti ta­riamai Lietuvos kunigų ir katali­kų vardu, tokios auditorijos bu­vo atsakyta. Pereitų metų gale

atvykusi delegacija, kurioje buvo daugumas kunigai, negavo ats­kiros audiencijos pas popiežių ir | dovanas ar raštus gavo pabkti raštinėje. Gal čia ir pasireiškia iš viso kietesnis ir principinges­nis katalikų Bažnyčios nusista­tymas komunistų atžvilgiu, nei į tarp Amerikos protestantų.Kai ši Lietuvos siųsta delega­cija savo propagandinio tikslo ne­pasiekė, tada prasiveržė komu­nistinio režimo Lietuvoje įnirti­mas prieš Vakaruose esančius lietuvius ir jų įstaigas, kuriuos ar kurias komunistai laiko, matyt savo nepasisekimo kaltininkais.Sovietinis įnirtimas Lietuvoje prasiveržė spaudos kaltinimais. 1 Lietuvoje paskelbtus kaltini­mus Vakaruose esantiems lietu­viams ir įstaigoms atsihepė į Lie­tuvą siunčiamos Vatikano radijo Fetuviškos transliacijos.Gruodžio 11 transliacijoje bu­vo kalbama į Lietuvą: “Jų (ko­munistų) akiplėšiškumas pasie­kia net to laipsnio, kad savo be­dieviškuose, pilnuose šmeižtų straipsniuose prieš lietuvius pat­riotus ir lietuviškas įstaigas jie šaukiasi net garbingos atminties popiežiaus Jono XXIII autorite­to... Popiežius Jonas XXIII, kaip ir kiekvienas kitas sveikai galvo­jantis ir gyvenimo faktus sekan­tis žmogus, gerai žino, kas yra bedieviškasis komhmzmas, ko­kie yra jo siekimai ir kokie yra jo panaudojami metodai. Tene- mano nė vienas, kad nusišypso­jimais ar tam tikrų delegacijų at­siuntimu galės Dievo, religijos ir žmonijos priešai kada palenkti savo planams popiežių ar kurį nors kitą atsakingą Bažnyčios vyrą....Popiežius žino, jog Lietuvoje neliko nė pusės kunigų, kad už­daromų bažnyčių skaičius kas­met didėja; kad nėra jokios gali­mybės ir jokių priemonių bet ko­kiam jaunimo religiniam moky­mui ir net laisvam religiniam

praktikavimui.Popiežius žino, jog buvo taria­mai leista pastatyti Klaipėdoje bažnyčią, o vėliau, nepaisant ti­kinčiųjų maldavimų ir protestų, ji buvo ginkluotų raudonarmie­čių užimta ir paversta profaniš­ka sale...Popiežius žino, kad Vilniuje se­noji tautos šventovė katedra pa­vesta profaniškiems tikslams. Jis taip pat žino, kad šv. Kazimiero bažnyčia, religijos pajuokimui ir religijos naikinimui mūsų tau­tos sūnų ir dukterų širdyse pa­versta bedievišku muziejum.Taip, šv. Tėvas žino visą tra­gediją, kurią išgyvena šiandien katalikų Bažnyčia Lietuvoje. To­dėl nenuostabu, kad kai jis nese­niai sutiko kunigą, kuris pasisa­kė atvykęs iš Lietuvos, tai iš po­piežiaus tėviškos, giliai mūsų tau­tą mylinčios širdies, išsiveržė skausmingi žodžiai: “Lithuania! Oh mea amatissima Lituania! Amor meus! Condolentia! —■ Lietuva! O mano mylimiausioji Lietuva! Mano meilė! Giliausios užuojautos!”
Augščiausias teismas ir Dievo 
vardas.Augščiausiam J AV teismui nu­stačius, jog šv. Rašto skaitymas ir malda viešosiose mokyklose esą nesuderinami su konstitucija, kaikurie kongreso atstovai su­manė priminti, kad ir patys tei­sėjai yra valdomi augštesnio au­toriteto. Pietinės Karolinos ats­tovas Robert T. Ashmore kongre­sui pasiūlė projektą, kad augš- čiausio teismo rūmuose virš teisė­jų suolų būtų įtvirtinta marmu­rinė lenta su įrašu: T‘ln God We j 'Trust”. Vyriausias teisėjas Earl I Warren, išreikšdamas savo kole- ! gų nuomonę, šį projektą atmetė, J nes girdi, betkoks naujas papuo­šimas kenktų viso pastato pirmi­nei išvaizdai.
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PAKEITIMAI MIŠIOSE

Jie mylėjo Lietuva
DIDVYRIŠKOS LIETUVOS JAUNIME,

Pr. Pusdešrio kalba Studen­tų ir Moksleivių Ateitininkų sto­vykloje O’Sullivan Beach, prie partizanams pagerbti skirto’laužo.

Kaip jau dauguma žino, bai­giantis antrąjai visuotinio Bažny­čios susirinkimo sesijai, praeitų metų gruodžio 4 dieną buvo pa­skelbta švento Tėvo'Pauliaus VI- jo ir viso pasaulio vyskupų var­du nauja Konstitucija apie pakei­timus liturgijoje. Konstitucija Įsigalios š. m. vasario 16-ją dien- ną.Tobulesniam dalyvavimui mi­šiose iš visų tikinčiųjų reikalau­jama priimti kartu su kunigu šv. Komuniją, kuri tose pat mišiose yra konsekruojama. Tai vėl ypa­tingas pakartojimas enciklikos “Mediator Del”, kuri taip labai ragina visus tikinčiuosius į daž­ną Komuniją, čia pat yra nusta­tyta atvejai, kuriais visi tikintieji gali priimti šv. Komuniją abie­jais pavidalais, duonos ir vyno, būtent: per kunigystės šventi­mus, darant vienuoliškus Įžadus arba profesiją ir krikštijant suau­gusį. Dar kiti atvejai, kada gali­ma priimti Komuniją abiejais pa­vidalais, palikta nustatyti šven­tajam Sostui, todėl yra pagrindo manyti, kad bus leista priimti Ko­muniją abiejais pavidalais ir per jungtuvių mišias ir dar kitais atvejais. Visuotino Bažnyčios su- sirinklmo rėvai, kalbėdami už Komuniją abiejais pavidalais, iš­kėlė sekančius motyvus, būtent, kad tai atitinka paties Kristaus Įsakymą paskutinės vakrienės metu, tai patvirtina Bažnyčios padavimas arba tradicija, taip pirma Komuniją kunigai mišių metu ir to laikosi kiti krikščionys savo <apeigo'se ir švenčiausio Kraujo garbinimas yra žmonėse labiausiai prigijęs...Toliau naujoji liturginė kons­titucija kalba apie koncelebraci- ją, arba kada šventas mišias prie vieno altoriaus kartu laiko keli kunigai. Tai dabar bus galima ma tyti Didįjį Ketvirtadienį visose bažnyčiose, kada visi kunigai kar­tu laikys mišias prie vieno alto­

Gesykit laužą, kad jo liepsnos nepamatytų po visą kraštą mūsų iešką ginkluoti bolševikų būriai. Būkime atsargūs, atsargūs, nes iš mūsų tarpo yra žuvusių tūkstan­čiai. Apie jų didvyriškus žygius pasakoja šiandien Lietuvoje sūnų migdydama motina. Apie jų tita­nišką kovą sudėtas dainas dai­nuoja Lietuvos jaunimas ir legen­dos, keliaudamos po visą tėvų žemę ir šiandien uždega jauną širdį kovos ugnimi — kovoti už Lietuvos laisvę, kovoti ligi visiš- ; ko savęs išsižadėjimo, ligi mir- j ties.Gesykit laužą ir mes bent šį vakarą patys pabūkime Lietuvos partizanais ir jų turėta tėvynės meile bandykime uždegti savo 'jaunas širdis ir savo jaunų jėgų į bent dalį pasiryžkime skirti tėvy­nei Lietuvai, dėl kurios partiza- i nai paaukojo savo jaunus gyve­nimus ir gyvybes.Dabar, gęstant vakaro žaroms prie tušu virtusios jūros bangų teleškenimo, pakalbėkime apie tuos didvyrius, kurie tikrai mylė­jo Lietuvą.
Kas yra partizanai ir iš kur jie 
atsirado?Partizanais vadinami ginkluo­ti daliniai, kovoj ą priešo okupuo­toje teritorijoje. 'Partizanai Lie­tuvoje veikė laisvės kovų metu 1918-1920 metais, tačiau parti­zaninė kova ypatingai plačiai pa­sireiškė antrosios bolševikų oku­pacijos metu, 1944-1952 m. lai­kotarpyje, kada rusiško komu­nizmo užlietame krašte ne oku- ' pantai, bet partizanai buvo tik- i rieji šeimininkai ir valdytojai.

riaus. K'oncelebracija leidžiama ir visuotiniuose Bažnyčios Susirin­kimuose, vyskupų susirinkimuo­se Sinoduose ir per Abatų šventi mus. Vietos vyskupas gali taip pat leisti koncelebraciją kunigų susirinkimuose, pav. rekolekcijų metu, vienuolynuose kur yra daugiau kunigų ir nėra reikalo atskirų mišių ir kitais atvejais, tačiau tai nėra visiems privers­tinas įsakymas ir kiekvienas ku­nigas, jei nori, gali laikyti atski­rai mišias kaip iki šiol buvo, tik ne tuo pačiu laiku, kada bažny­čioje vyksta koncelebracija. Kaip pagrindas koncelebracijai leisti buvo motyvas, kad’ tuo būdu la­biau parodoma Bažnyčios vieny­bė kunigų vienybėje “Unitas Ec- clesiae in unitate sacerdotii me­lius demonstratur.”Kunigas juk konsekruoja Kris­taus asmenyje ir visi esame vie­nas Kristuje. Ta vienybė dabar bus labiau pabrėžta mišių litur­gijoje. Aišku, pradžioje gal ne­maža tikinčiųjų pasiges tos dau­gybės mišių, bet tikrumoje kon­celebracija tikrai galės daug pa- i dėti pamaldumui ir susikaupi­mui.Kaip tokios koncelebracijos mišios atrodys ir kokios bus apei­gos, dar dabar nėra galutinai nu­statyta. Tai atliks speciali komisi­ja, kuri tuos nuostatus įgyven­dins. Kaip projekte numatyto, bus vienas pagrindinis celebran­tas, o kiti kunigai tyliai dalyvaus maldose ir apeigose, kurios bus specialiai naujai nustatytos ir įrašytos rituale. Be to bus per­žiūrėta ir dabartinių mišių apei­gos. Atrodo, kad laiptų maldos, Confiteor ir kitos bus palik­ta tik kaip privačios kunigo mal­dos, o paskutinė Evangelija bus panaikinta. Taip pat būsią išleis­ta psalmė “Lavabo” ir rankų plo­vimas, bet užtai bus padauginta prefacijų eilė ir išplėsta šv. Ko-

' munijos maldos. Anksčiau esame i minėję, kad sudėtine mišių dali- ■ mi lieka homilija arba evangeli­jos aiškinimo pamokslas ir įve- I dama nauja Oratio fidelium arba ! bendra visų tikinčiųjų malda pa- I gal seniausių laikų formą. Bend- | rai siekiama šventoms mišioms i vėl suteikti jų pirmykštę formą, j jas labai suprastinant ir pada- i rant visiems žmonėms lengvai suprantamas. Tik pagrindinė mi- i šių dalis Canonas atrodo nebus pakeitimų paliestas. Jis lieka ‘centrine šv. mišių dalimi, kaip iki šiol visoje Bažnyčioje lotynų Įkalboje kalbamas.

dieną. Liejosi taip Pa^ *r Par^za" nų kraujas, juos nužudytus bol­ševikai pamesdavo miestelių aikštėse ir stebėdavo, kas verks Į pro šalį eidamas, kad galėtų ir tą, kuris partizanų lavonams gai­lesčio parodė, ištardžius sunai­kinti. račiau didvyriškumas už­dega jaunas širdis. į miškus trau­kėsi net ištisos gimnazijų klasės, prie partizanų jungėsi kaimo ir miesto jaunuoliai, jų eilėse kar­žygiškai kovojo ir žuvo net mer­gaitės ir kiekvienas Lietuvoje e- santis komunistas negalėjo jaus­tis saugus ir sauvaliauti, nes par­tizanai kiekvieną tokį bausdavo dažniausiai mirtimi.Iš partizanų veiklos noriu jums papasakoti vieną pavyzdį, į kurį panašių yra šimtai ir tūkstan­čiai, bet prieš tai turiu supažin­dinti jus, kad kiekvienas Lietu­voje veikęs partizanas rtesiva- dino savo vardu ir pavarde, bet turėjo slapyvardes ir krašte bu­vo žinomi tik kaip Uosis, Nak­tis, šalmas, Aras, Pušelė, Miš­kinis, Tabokius, Vilkas ir kitais sau pasirinktais vardais. Slapy- vardės buvo tam, kad komunis­tai nesužinotų partizanų pavar­džių ir kad dėl jų nenukentėtų jų giminės.Kaip minėjau, noriu jums pa­pasakoti vieną iš daugelio par­tizanų drąsą pavaizduojantį tik­rą įvykį, kuri aprašo partizanas Daumantas laisvame pasaulyje išteistoje knygoje “Partifcanai už geležinės uždangos.”Gyvendami didesniame Mari­jampolės mieste ir tikėdami, kad jų čia nepasieks partizanų bau­džiamoji ranka, bolševikai darė­si vis įžūlesni, kol 1947 m. sau­syje partizanai nutarė ir su jais atsiskaityti. Buvo sudarytas planas, kad partizanų ryšininkė Pušelė, kuri tuo laiku dirbo Ma­rijampolės profesinių sąjungų įstaigoje ir turėjo plačias pažin­tis miesto bolševikų viršūnėse, suruošė savo “sužieduotuves”, į kurias pakvies visą komunistų aktyvą. Sužieduotiniu sutiko pa­būti partizanas Mažvydas.“Sužieduotuvės” įvyko. Susi­rinko visa miesto valdžia ir net į seimą išrinktos deputatas S. j Bakevičius. Apie namus išsidės­tę partizanai laukė tik sutarto [ženklo, kada ir juos pakvies

Tuo metu Lietuvoje partizanų buvo skaičiuojama ligi 30.000.1944 metais, kada silpnai besi­priešindama vokiečių kariuome­nė iš Lietuvos traukėsi ir kraš- tan plūdo raudonosios kariuome­nės tankai, kiekvienas lietuvis tu­rėjo stipriai pagalvoti ir skubiai apsispręsti, ar jam gimtą kraštą palikus trauktis tolyn į vakarus, kaip padarė jūsų tėveliai ir mes visi dabar Australijoje atsidūrę lietuviai, ar slėptis miškuose ir kitose slėptuvėse ir laukti, kaip tada optimistiškai visi tikėjome, kol amerikiečiai ir anglai pažins tikrąjį bolševikų veidą ir iš jų teroro išvaduos ne tik Lietuvą, bet visas komunistų pavergtas tautas ir valstybes. Vigi iš 194o m. okupacijos puikiai žinojome, kad rusiško komunizmo valdoma­me krašte neįmanomas gyveni­mas tiems, kurie siekia savo tau­tai nepriklausomybės ir nori bent reliatyvios sąžinės laisvės.Pasitraukdami į miškus žinojo, kad jų laukia ten ne poilsingas stovyklavimas, bet arši kova, to­dėl iš besitraukiančios vokiečių kariuomenės rinko ginklus, šo­vinius ir kitus partizaniniam ka­rui būtinus reikmenis. Sodybose po pastatais ir miškų gelmėse ka­sėsi ir maskavo bunkerius, ku­riuose nuo priešų galėtų pasi­slėpti ir užpulti — gintis.Ties čia kaip tik prisimjenu filmą “West side story ”, kurį, tikiu, daugelis ir jūsų esate matę. Du jaunimo būriai — Jets ir Sharks “gangai” ten kovoja ir net žudosi, norėdami dominuoti New Yorko priemiesčio teritori­joje. Nepalyginamai žiauresnę kovą 10 metų Lietuvoje vedė su komunistais ir rusais partizanai, ir ta kova buvo ne dėl gražios portorikietės, kaip kad rodoma filme, bet dėl pavergto krašto laisvės, ginant lietuvius nuo so­vietų kareivių prievartavimo ir teroro, baudžiant išdavikus ir okupantui pataikaujančius išga­mas.Įpykę raudonarmiečiu stiprūs kariuomenės'daliniai šimtus kar­tų košė Lietuvos miškus, darė kratas ūkiuose, tačiau ir po tų operacijų partizanai vėl pasi­reikšdavo esą stiprūs ir nepalū- žę, šūviai poškėjo kiekvieną nak­tį ir kraujas Lietuvoje liejosi kas­

prie vaišių stalo. Pasivaišinus ir prasidėjus šiokiams, daugelis pradėjo teirautis iš kur “suža­dėtinis” yra kilęs, kur dirba ir 1.1. Nors Mažvydas iš anksto bu­vo pasiruošęs į tuos klausimus atsakyti ir niekur nesuklydo, tačiau saugumo viršininkui Gu­revičiui kilo įtarimas. Padėtis pasidarė įtempta ir “sužieduo­tinis” net išgirdo saugumiečio kišenėje užvedamo pistoleto spraksėjimą. Mažvydas, bijo­damas, kad bolševikai pirmi ne­pradėtų atakos, nutarė staigiai veikti. Atsidūręs virtuvėje jis Pušelei sušnibždėjo;‘‘Eik skubiai į kambarį ir so- , dink svečius. Aš įėjęs jau tvar- I kyšiu. Jįpi kuriam’ kiek trukĮs, ■ tai tu pridėsi. Jie yra tik keturi [ ginkluoti.”(Nukelta į 3 puslapį)
Slapti vienuolynai už geležinės 

į uždangos., Maskvos žurnalas “Ogonek” paskelbė duomenis apie naujai susektus slaptus moterų vienuo­lynus. Sovietų pilietė Leontina Domianasevič, pereinant Ljenki- jos-Rusijos sieną, buvo sulaikyta ir pas ją rasta 3.000 kryželių ir medalikėlių. Religiniuose lape­liuose buvo rasta slaptų vienuo­lynų adresai. Sovietų agentai Lvivo mieste surado tris tokius vienuolynus. Seserys vienuolės dirbo kaip slaugės ligoninėse.
Bažnyčios lankytojai JAV
Kiek lankėsi bažnyčioje per 7 
dienas.Gallupo institutas atsakymus i aną klausimą rado tokius:_? Bažnyčioje lankėsi suaugu­sių žmonių 46%, 1963 maždaug toks pat skaičius kaip 1962.— Nuo 1955 pastebimas šioks teks lankančių mažėjimas: 1955 buvo 49%. 1961 — 47%. Bet palyginti su 1940, dabar bažny­čių lankančių procentas didelis; tada buvo tik 3 7.— Daugiau lankosi Amerikos rytuose, kur didelis procentas yra katalikų, mažiau lankosi va­karuose, kur gausiau protestan­tų. Iš 5 procentų bažnyčią lan- ' ko 2.
— Kolegijas baigę asmenys

.......

Katalikiškam 
Gyvenime

................................SANTIJAGO DA CHILE:— Kardinolas Silva Henriquez, no­rėdamas pagelbėt katalikams pa rapijose, kur nėra katalikų ku­nigų, leido tinkamai paruoštiems katalikams pasauliečiams kalbėti Dievo žodį tikintiesiems sekma­dieniais susirinkus bendrai pasi­melsti. Ir Lietuvoje bei Rusijoje, kur nėra katalikų kunigų, tikin­tieji panašiai renkasi maldai ir pasiklauso skaitomo Dievo žo­džio.
Atšventė 50 mėty sukaktį[Marijonų vienuolija Amerikoje gruodžio mėn. 8 d. atšventė savo veiklos 5 o metų sukaktį.šiuo metu Amerikos marijonai turi dešimt vienuolynų, vadovau­ja devynioms parapijoms, leidžia dienraštį “Draugą”, savaitinį “Laivą,” kas dvi savaites išeinan­tį “Laiką” — Argentinoje, išlai­ko dvi aukštesniąsias mokyklas.
Ukrainiečiai pas Šventąjį TėvąPopiežius Paulius VI specialioje audiencijoje priėmė Ukrainiečių Katalikų sąjūdžio vadovybę, uk­rainiečių katalikų mokslininkų ir vienuolių atstoki. Grupei vado vavo Ukrainos kankinys, prieš keletą mėnesių iš komunistų ka­lėjimo paleistas Lvovo arkivys­kupas metropolitas Slipyj. šven­tasis Tėvas nurodė, kad arkivys­kupo Slipyj asmenyje turime gy­vą pavyzdį, kaip ištvermingai, kantriai ir tvirtai reikia parodyti savo ištikimybę Kristui, net sun­kiausiose aplinkybėse, kurios kartais atrodo beviltiškos.

yra pareigingesni bažnyčią lan­kyti negu tie, kurie yra mažesnio išsilavinimo.
Kaip auga Amerikoje tikinčįę- 
jy skaičius,Oficialiai 1962 statistika, ly­ginama su 1961 metais, rodo to­kį vaizdą:
—į Kas ketvirtas amerikietis yra katalikas — 43,8 mil. arba 23,4%. Amerikos tikinčiųjų, į- vairių grupių protestantams pri­klauso 64,9 mil, arba 34,9%.— Katalikų metinis prieaug­lis yra 2,3%, protestantų 0,77% bendras tikinčiųjų prieauglis 1,6 %.— žydų kongregacijoms pri­klauso 5,5 mil., rytų bažnyčioms 3 milijonai tikinčiųjų.

Iš Antrojo Pasaulinio Karo 
istorijos puslapių <4)duje ir užsienyje. Tikrasis tikslas buvo užim­ti Čekoslovakiją kaip erdvę — “Lebensraum“ —“grynajai” rasei plėstis. Nežiūrint Austri­jos pamokos, vakarų politikai dar nepajėgė ir nenorėjo to suprasti.

Susitarimas Muenchene.Vos H -kai dienų praslinkus po Austrijos plebiscito (38.IV.1O), kur oficialiais duome­nimis 99,75% balsuotojų pasisakė už prisi- sijungimą prie Vokietijos. Hitleris pasišaukė generolą Keitelį aptarti jau seniau nustatytą planą Čekoslovakijos užėmimui.Čekoslovakijos respublika buvo 1918 metų taikos sutarčių kūrinys. 1918 metai, taikos sutartis ir visa kas su jomis surišta, Hitleriui buvo tas pats, kas raudona skara įdūkusiam buliui, l odei nestebėtina, kad Čekoslovakija buvo sekantis jo taikinys.Būdama sudaryta iš įvairių tautybių miš­rainės, respublika visą laiką turėjo vidaus ne­sklandumų su mažumomis. Be čekų ir slovakų joje buvo apie 1 mil. vengrų, pusmilijonis gu­dų ir trys su puse milijono vokiečių, gyve­nančių pasienio zonoje — Sudetų krašte. Su­detai niekuomet nėra buvę Vokietijos terito­rijos dalis. Pirmiau jie priklausė Austrijai, o šiai prisjungus prie Vokietijos, fuereris ėmėsi globoti ‘‘skriaudžiamus brolius”. Kas įdomiau" šia,kad Sudetų vokiečiai, dėl vietinių gamtos turtų ir išsivysčiusios ten pramonės, ir mate­rialiai ir politiniai buvo daug geresnėje būk­lėje už kitas mažumas. Ligi Hitlerio laikų su jais nebuvo jokios bėdos.Nacionalsocializmui plečiantis, jo raugas buvo įmaišytas ir į Sudėto vokiečių kubilą, čia susitvėrė Sudetų Vokiečių Partija su vadu Konrad Henlein, kuris iš profesijos buvo gim­nastikos mokytojas. Tuoj pat po Austrijos už­ėmimo jis prisistato Hitleriui gauti iš jo di­rektyvų. Direktyvos buvo trumpos ir aiškios: “Sudetų vokiečių partijos reikalavimai turi būti tokie, kad jie būtų nepriimtini Čekoslo­vakijos vyriausybei ” Iš tiesų tai buvo tik pre­tekstas ir viešosios nuomonės paruošimas vi-

Propoganda apie Sudetų vokiečių priespau­dą greitu laiku pasiekė savo tikslą. Anglai su prancūzais pradėjo spausti Čekoslovakijos vy­riausybę daryti visas galimas nuolaidas vokie­čiams. Tuo tarpu vokiečiai tvirtino užsienio diplomatams, jų tarpe ir Amerikos ambasado­riui Berlyne, kad čekai, bandydami išvengti subyrėjimo, dirbtinai provokuoja Sudetų krizę1938 m. gegužės 16-tą dieną Hitleris Berch- tesgadene jau turėjo ant savo stalo žinias, kiek vokiečiai gali pastatyti divizijų ties čekų siena per 12 valandų ir taip pat informacijas apie čekų pasienio sustiprinimus. Informaci­jos pabrėžė, kad tie sustiprinimai yra gerai Įruošti, tai esą antroji Maginot linija rytuose.'Keturioms dienoms praėjus, jis jau turėjo pataisytą ir perdirbtą planą Čekoslovakijos užėmimui. Atrodo, kad vakarų vyriausybės už­uodė tuos planus ir pasiruošimus ir visų įsi­tikinimas buvo toks, kad jau stovima ant ka­ro slenksčio, čekai pradėjo mobilizuotis, o Anglija, 'Pranczija ir Rusija parodė savo vie­ningumą ir ryžtingumą pasipriešinti agresi­jai, apie ką vokiečiai buvo painformuoti. Gai­la, kad tai buvo pirmas ir paskutinis aiškios linijos pademonstravimas. Pati Čekoslovaki­ja buvo pasiryžusi ir apsisprendusi gintis vi­somis priemonėmis, ne taip, kaip Austrija.čekų mobilizacija, kad ir ne visuotina, ir anglų bei prancūzų perspėjimai, kad Čekoslo­vakijos puolimas reikštų karą, įsiutino Hitle­rį: jis jautėsi pažemintas savo tautos ir viso pasaulio akivaizdoje. Bet nežiūrint to, jam reikėjo tą savo išdidumą praryti, nes karinei 

operacijai dar buvo nepasiruošta. Jis paliepė gegužės 23 d. painformuoti čekų pasiuntinį Berlyne, kad Vokietija neturinti jokių agre­syvių tikslų prieš Čekoslovakiją ir kad gan­dai apie vokiečių kariuomenės koncentravimą neturį jokio pagrindo.Visi atsikvėpė lengviau, bet neilgam. Deg­damas pykčiu ir norėdamas atsikeršyti Čeko­slovakijai ir ypač jos prezidentui Benešui už pažeminimą, jis staiga iš Berchtesgadeno at­kūrė į Berlyną, sušaukė į savo būstinę vado­vaujančius kariškius ir civilius ir jiems pra­nešė:“Aš nusprendžiau vieną kartą visam laikui išspręsti Sudetų klausimą, šiuo atveju radika­liai. Gegužės 28 dieną aš įsakiau:1. Užbaigti pasiruošimus militarinei akci­jai ligi spalių mėn. 2 dienos,2. žymiai išplėsti ir pagreitinti konstrukci­ją vakarų gynybos... 13. Pradėti, pagal planą, 96 divizijų mobili­zaciją... ” Ir dar pridėjo: “Tai yra nepaju­dinama mano valia, kad Čekoslovakija būtų nutrinta iš žemėlapio”.Gegužės 30 d. jo parašytos instrukcijos prasideda:: “Mano nepakeičiamas sprendi­mas yra sutriuškinti Čekoslovakiją militarine akcija artimoje ateityje.” Ta ‘‘artima atei­tis” buvo nustatyta spalių mėn. 1 diena, ir nuo tos datos Hitleris nebesitraukė.
“Sąjungininkai”.Sutarčių grandinė rišo Čekoslovakiją su Prancūzija, ir per ją su Anglija ir iš kitos pu­sės su SSSR. Pirmoji šių valstybių reakcija bu­vo aiški: šalin rankas nuo Čekoslovakijos. Bet vėliau .pamatę, kad Čekoslovakija yra pa­smerkta žuvimui ir kad' dėl jos reikės kariaut., jie atšalo. Pirmuosius silpnumo ženklus pra­dėjo rodyti anglų min. pirmininkas Chamber- lain. New Yorko laikraščiai atspausdino žur­nalistų pasikalbėjimą su juo, kur jis pareiš­kė, kad karo atveju vargu ar Anglija, Pran­cūzija ar net SSSR eitų Čekoslovakijai į pa- 

gelbą. Be to, pagal jį, dabartinėj formoj Čeko­slovakija vistiek negalėtų egzistuoti ir tau­tos išlaikymui Anglija būtų už tai, kad Sude­tus perleistų vokiečiams. Kiek vėliau (VL1.), Chamberlain’as panašų pasikalbėjimą turėjo su britų žurnalistais, kur jis jau užsimena, kad Čekoslovakija turėtų leisti mažumoms pačioms apsispręsti, net jei tai reikštų ir jų atsiskyri­mą nuo Čekoslovakijos. Pagaliau jis siūlo Su­detams plebiscitą.šios ir panašios žinios fuererio buvo malo­niai priimtos. Iš Maskvos atėjo neblogesnės naujienos: vargu ar SSSR eitų ginti buržuazi­nės valstybės. Prancūzijai parūpo savo pačios kailis. Kad dar pabloginus čekų reikalus, Hit­leris paragino vengrus ir lenkus pareikšti sa­vo pretenzijas, bet, “kas nori sėdėti prie stalo, turi padėti ir virtuvėj”, jo žodžiais tariant.Tolimesnio veiksmo pagrindiniu aktorių pasidaro Chamberlain. Norėdamas išvengti ka­ro, jis verčia silpnesnįjį pasiduoti. Tam tikslui rugpiūčio 3 dieną jis siunčia į Čekoslovakiją lordą Runciman'ą, kaip “tarpininką” Sude­tų krizėje. Parlamentui jis praneša, kad Run- cimanas siunčiamas čekų vyriausybei pra­šant, o iš tiesų, Chamberlaines privertė čekus tą vad. tarpininką Įsileisti. O be to, koks ga­li būti “tarpininkavimas“, kai Henleinas bu­vo tik Berlyno iškamša, o pagrindinės šalys buvo Berlynas ir 'Praha, čekų vyriausybei bu­vo visai aišku, kad Runcimanas yra atsiųstas paruošti dirvą Sudetų perleidimui vokiečiams. Ir kaip vėliau paaiškėjo, to uždavinio nebūtų atlikęs geriau joks vokiečių agentas.Praha, nežiūrint vokiečių propagandos ir teroro ir anglų su prancūzais spaudimo, bu­vo rami — bent išoriniai. Prezidentas Bene­šąs, pamatęs, kad taikai išsaugoti reikalingas koks nors sprendimas ir iš jo pusės, rugsėjo 5 diena pasišaukė sudėtų vadus ir paprašė juos patiekti raštu visus jų reikalavimus. Di­džiausiam Berlyno nusivylimui, visi jų reika­lavimai buvo priimti. Tada Henlein as, Ber­lyno išakytas, rugsėjo 7 dieną nutraukė de- rybas1 neva dėl kokių tai policijos išsišokimų prieš vokiečius.

Taika ar karas.Čekoslovakijos reikalui sudramatinti, buvo pasirinkta nacionalsocialistų partijas suva­žiavimas Nuernberge 1938 rugsėjo 6-12 die­nomis. čia Goeringas pasakė karingą kalbą. Tos kalbos esmė: ...Ta skurdi nykštukų rasė (suprask - čekai) prievartauja kultūringus žmones, o užpakaly jų yra Maskva ir velniško žydo maskė...” Po jo kalbos, transliuodamas iš Prahos, prezidentas Benešąs prašė savo tautos laikytis tvarkos ir ramybės, turėti ge­ros valios ir pasitikėjimo. Bet panika jau pra­sidėjo: aerodromas ir geležinkelių stotis jau buvo pilna žydų, norinčių kuogreičiausia pa­kliūti į saugesnes vietas. Žmonėms buvo da­linama dujokaukės.Paryžiuje, stovėdama ties karo pavojumi, vyriausybė visiškai pasimetė, o Chamberlai- nas pradėjo planuoti dideles nuolaidas, žino­ma, čekų sąskaiton.Nekantriai laukta Hitlerio kalba buvo, paly­ginti santūri. Jis nepaskelbė karo, bet pasa­kė, kad jis pasilieka sau teisę padaryti spren­dimą, nors, kaip anksčiau jau matėm, tas sprendimas buvo padarytas spalių pirmai die­nai. Jis reikalavo, kad Sudetų vokiečiai būtų teisingai traktuojami, o jei ne — Vokietija tuo pasirūpins.šios kalbos aidas nuskambėjo po visą Euro­pą. Sudetuose tuojau prasidėjo riaušės ir po dviejų dienų muštynių jos buvo kariuomenės sustabdytos, paskelbus karo stovį. Heinleinas išbėgo į Vokietiją. Atsiskyrimas nuo Čekoslo­vakijos — vienintelė išeitis, pagal jį. Pran­cūzų kabinetas posėdžiavo visą dieną ir nega­lėjo susitarti, ar Prancūzija privalo gelbėti savo žodį Čekoslovakijai, ar ne.. Ministeris pirmininkas Daladier išsišaukęs anglų amba­sadorių iš teatro, spaudė jį, kad Chamberlai- nas tuoj pat eitų į derybas su Hitleriu.Chamberlainui to tik ir reikėjo. Tą pačią naktį 1 1 valandą jis išsiuntė skubią telegramą Hitleriui siūlydamas pasimatymą.Čekoslovakijos išpardavimas prasidėjo.(Bus daugiau)
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(Atkelta iš 2 puslapio)Pušelė sutiko. (Užvedė pisto­letą, įsikišo į rankinuką ir, įėju­si į kambarį, pradėjo raginti svečius prie stalo. Mažvydas tuo laiku parengė savo valterius. Pušelei davus sutartą ženklą, jis įėjo pro duris į svečių kambarį. Abi rankos buvo užpakalyje su paruoštais šaudyti ginklais. Pri­artėjęs prie stalo, staiga iš abie­jų rankų pradėjo šaudyti. Pir­moji auka buvo saugumo virši- šininkas, o antroji partijos sek­retorius, trečioji seimo deputa­tas, toliau sekė vykdomojo pir­mininkas, komjaunuolių vadė ir kiti, šaudymas buvo taip tiks­lus ir toks žaibiškas, kad nė vie­nas pareigūnas ne tik nespėjo ištraukti savo ginklų, bet net nepakilo iš savo vietų ir sustin­gę laukė savo eilės.Mažvydas skubiai- tvarkėsi surinkdamas iš nukautųjų gink­lus ir greitai abu su Pušele pa­sitraukė už miesto ribų. Opera­cijai skirtus vyrus rado jau grį­žusius. Jie išgirdę šaudant, su­siorientavo, kad Mažvydas vie­nas be jų pagalbos jau tvarką padarė.Dar tą pačią naktį sukilo ant kojų visos Marijampolės bolše­vikų pajėgos. Mieste prasidėjo kifetos, buvo užstoti kįeliai •— visur ieškojo stambaus vyro ir blondinės mergaitės.Laidotuvių diena Marijampo­lėje buvo paskelbta gedulo die­na. Buvo uždaryti kino teatrai ir kitos pramogų vietos.'Lies čia įvykio atpasakojimąbūtų galima ir baigti, tačiau j prie to noriu prijungti dar vie-I ną tuoj po to sekusį įvykį. Mari-1 jampolės vyr. tardytojas žydas' Greisas, kuris pats buvo kvies-' tas į -‘sužieduotuves”, bet jose į nedalyvavo, ir taip išliko gyvas, yra gyva, kad jie tik padėję gink- paėmė į savo rankas įvykio tar- lūs, pasyviai dar tebesipriešina dymą. Suminėjo visus įtariamus bolševikiniam okupantui. Parti- ir galinčius tuo reikalu ką nors zano dvasia yra gyva kiekviena-

me lietuvyje, kur jis begyventų, jei tik jis myli savo tėvynę Lie­tuvą.
O kaip su mumis?Pasakoje apie Eglę žalčių ka­ralienę pasakojama apie Eglę, kuri priėjusi prie jūros iš gelmių šaukė savo vyrą žaltį tokiais žo­džiais: “Žilvine, Žilvinėli, jei tu gyvas — pieno puta, jei negyvas — kraujo puta”. Iš pasakos ži­nome, kad atplaukė kraujo puta, nes Žilvinas Eglės brolių buvo nužudytas.žmogaus sielą dažnai mėgsta­ma lyginti su jūra, nes ir joje, kaip ir jūroje, kartais ramu, kar­tais daužosi putotos bangos, kar­tais vanduo giedras ir mėlynas, kartais tamsus ir drumstas.Sustokime šįvakar prie savo sielos jūros, kokia ji bebūtų — rami ar banguota, sustokime ir partizanų heroiškumo akivaizdo­je sušukime į vakaro tamsą : “Lie tuva, mano tėvų žeme, jei tu esi gyva mano krūtinėje, atplukdyk pieno baltumo putą, jei tu miru­si — lai krauju nusidažo vande­nys.”įtempkime akis, žiūrėkime kiekvienas į savo lietuviškos sie­los gelmes... Ir kokios spalvos pu­ta vietoje atsakymo iškyla ir ar­tėja vis aiškiau įžiūrima? Ne­klausiu, kokią putą savo sielose matote — telieka tas vaizdas jū­sų kiekvieno privačia paslapti­mi, tačiau, kaip vandenyno neuž-

Sprogmenys Klaipėdos uosteKlaipėdos žiemos uosto dugną gilinantis kranas iškėlė didžiulį patrankos sviedinį, vandenyje iš­gulėjusi beveik 20 metų. Narai uosto dugne aptiko daug sprog­menų, kurių pokarinėmis dieno­mis buvo nepastebėję išminuoto­jai. Sprogmenų iškėlimui buvo pakviesti raudonosios armijos ka­riai. Lietuvos augščiausioji tary­ba garbės raštais apdovanojo ka­pitoną Jevgenijų Baženovą, virši­lą Valerijų Prichodką, seržantą Algirdą Jurevičių, jūrininką Bo­risą Plachtijų ir kt.

Medicinos pažanga per 40 metųMokslo apžvalgininkas Skrips kad’ po 4o metų mes galės Ane — Hovardo John Troan rašo: praleisti savaitgalius ant Marso, “Po 40 metų apie vėžį bus skai­tomos paskaitos tiktai medicinos I kursuose kaip apie paprastą per­šalimą, naujagimiai negims prieš laiką, alegrijos bus išgydomos, vienas įšvirkštimas arba piliulė, įduota vaikui, duos jam imunite­tą nuo visų apkrečiamų ligų; dau­guma įgimtų defektų bus išgydo­mi, mokslui geriau susipažinus su paveldėjimo teorijomis; bus greit pagydomi artritis ir diabe­tas.” Tokį pažangios medicinos vaizdą duoda Dr. Viman Kol Amerikos Medicinos Sąjungos žur nale A.M.A. Jo pranašavimai la­bai optimistiški. Bet jis rašo: “Pasižvalgykite į tai, ką pasiekė medicina per 4o metų. Difteri­tas, cinga, rachitas beveik paša­linti. Labai mažai kūdikių miršta nuo viduriavimo. Skarlatiną ir plaučių uždegimą lengvai galima gydyti daktarų kabinete, ir pa­cientas bus pagydytas per vieną parą.” Dr. Kol rašo, kad kiekvie­ną, kas būtų pranašavęs šiuos pa­siekimus 1919:. metais, būtų lai­kę nenormaliu. Gali būti, kad žvelgdami į praeitį, mes geriau pamatysime, kas mūsų laukia ateity. Jeigu gale 19 amž. kas būtų pasakęs, kad 1959 m. bus galimybė papusryčiauti anksti ry­ta Paryžiuje, pavalgyti pietus New Yorke ir palošti golfą tą pačią dieną Miami, tai toks būtų buvęs paskaitytas pĮametusiu realumo jausmą. Tokiam žmogui mes iš­šauktume ambulansą ir sanitarus. Ne didelė fantazija bus spėlioti,

žinoti. Jis pats, lydimas vieno ginkluoto ruso, atėjo į gimnazi­ją suimti vieno įtariamo septin­tos klasės mokinio. Tas, pamo­kų metu staigiai užkluptas, pra­šė Geišą leisti jam užsukti į na­mus pasiimti apsiausto. Tardy­tojas galvodamas jo bute pada­ryti kratą, sutiko. Palikęs karei­vį lauke prie įėjimo, Greisas su areštuotu įėjo į vidų ir pradėjo kratą. Tuo tarpu gimnazistas priėjo prie rūbų spintos paimti palto, bet kartu su paltu paėmė ir ten paslėptą pistoletą, kurio atlaužiamo gaiduko spragtelėji­mas atkreipė Greiso dėmesį. įvy­ko imtynės, kurių metu mokiniui pavyko įveikti savo priešą šūviu į kaktą. Ištraukęs kritusio tardy­tojo pistoletą, jaunuolis metėsi pro duris laukan, tačiau jį gink­luotą pamatęs rusas kareivis pra­dėjo bėgti, jaunuolis šaudydamas vijosi, bet nepataikė, šitas moks­leivis vėliau išgarsėjo partizanuo­se Šarūno slapyvardžiu.Panašius įvykius būtų galima pasakoti ligi ryto aušros, bet už­teks ir šių pavyzdžių pajusti tą drąsą, ryžtą ir tuos pavojus, ku­riuos tėvynės meilės vedini gyve­no ir kovojo Lietuvos partizanai.1959 m. Žemaitijoje buvo nu-1 šauti trys partizanai. Tie metai ir yra laikomi ginkluotos rezis­tencijos užbaigimu Lietuvoje. Bet tie trys žuvusieji nebuvo pasku­tiniai Lietuvos partizanai. Ne, partizanai tėvų žemėje yra gyvi ir šiandien, tik jų kovos būdas yra j įengTdeinu"‘ta'ipTr'' Uetaviško's kitas Pro gelezmę uždangą mus sjelos jr ėd ncpaslėpsi— ji kiekvieno yra pastebima ir šioje stovykloje, kiekvienos die­nus kasdienybėje, kiekviename mūsų pasireiškime. Kiekviena puta plaukia tik paviršiumi ir ji visų yra matoma.Ir šįvakar jūsų, mielas jauni­me, aš noriu paprašyti tik vieno— mylėkite savo tėvų žemę Lie­tuvą. ir Australijoje gyvendami būkime visi lietuviais partizanais ir už savo gimtą kraštą kovokime tol, kol Lietuva bus laisva tauta ir valstybė. Ugdykime savyje par­tizanišką dvasią ir niekuomet ne­pamirškime, kad mes čia esame Į kalbas, tik daugiau, ar mažiau sėkmin­gai įsikūrią Australijos piliečiai, bet taip pat ir už savo tėvų žemę kovojantieji lietuviai partizanai.Jaučiu, kad jumyse kyla klau­simai: Negi su ginklu kovosi —

kitas. Pro geležinę uždangą mus , pasiekiančios žinios apie Tautos šventėse iškeliamas trispalves vė­liavas, apie iš nakties kapuose randamus vainikus ant Basanavi­čiaus, Kudirkos ir kitų tautos did­vyrių kapų, aiškiai kalba, kad par tizanų dvasia ir dabar Tėvynėje

BLAIVYBES REIKALAIBlaivybės Draugijos svarba yra didelė, nes alkoholis yra di­delis priešas. Nekiekvienas yra pajėgus kovoti su dideliu priešu, tik sujungus į vieną būrį dauge­lį, nors ir mažų jėgų, galima at­likti didelius uždavinius.Man atrodo, Draugija neturė­tų iš karto imtis alkoholį visiškai išstumti iš gyvenimo. Pirmiau­sia reikėtų apsiriboti tuo, kad iš­mokyti savo draugijos narius elg-

Gyvenime kiekvienas susidu­riame su žmonėmis, kurie dides­niais ar mažesniais kiekiais ge­ria alkoholinius gėrimus. Mūsų lietuviškame pasauly alkoholis taip pat turi užėmęs savo vietą. Beveik visi pripažįstame, kad al­koholis atneša daugiau žalos, ne­gu gero. Daugelis dėl to sielo­jasi, deda pasangas kovai su juo, bet visdėlto netik nepajėgiama alkoholinių gėrimų naudojimo išstumti iš žmonių gyvenimo, bet lis su alkoholiu taip, kad jis žmo- net nepastebime, kad jo suvarto- nėms nepridarytų didelių nelai- jimas ir atnešamos blogybės ma- mių. Reikėtų atkreipti dėmesį į žėtų. Tačiau tai nereiškia, kad visi gerų norų žmonės nebeturi dėti pastangų prieš šį blogį kovo­ti. Australijos lietuvių tarpe taip pat atsiranda pasiryžėlių, kurie stengiasi savo darbu ir sugebė-, čia reikalinga surasti girtuoklia- jimais padėti žmonėms apsiginti nuo girtuokliavimo nelaimės. Jie organizuojasi į Blaivybės Drau­giją, kad sujungtomis jėgomis sėkmingesnis būtų darbas, lai gražus reiškinys. Nors ir nepri-’ gėrimais elgtis, klausydama minėtai draugijai, noriu šiuo klausimu pasidalinti tie, kurie nemoka ar nepajėgia savo mintimis su kitais.Daugelis iš mūsų, išgirdę blai- bet nori tą savo silpnybę nugalė- vininko vardą, truputį nusišypso ti. O tuos, kurie pakliuvo jo val- ir apie blaivininką pagalvoja kaip apie kažką nevisai normalų, ku- noti, kad girtuokliavimas gali­ns nevisai pritampa prie įprasto ma jr reikia suvaldyti, visi na- žmonių gyvenimo. Tačiau apie rįai turėtų mėginti suprasi! ir tuos, kurie nors po truputį iš-J rasti būdų kaip juos iš tos nelai- gerdami, moka nepasigerti, arba mės išgelbėti, kurie atsisako išgerti, kurie mo­ka ir kitus kokiu nors būdu su­laikyti nuo alkoholio perdidelio ir žalingo vartojimo, mes atsi­liepiame su pagarba, nors ir ne­vadiname jų blaivininkais. Tad ir Blaivybės Draugijos nariai verti tos pagarbos.Kad'jų darbas būtų sėkminges­nis, kad rastų didesnį pritarimą platesnėje visuomenėje, gal tu­rėtų su didesniu atsidėjimu ap- svartyti savo kovos su alkoholiu metodus.Kad padėti kitiems nuo gir­tuokliavimo apsisaugoti, dar ne­užtenka keliems draugijos na­riams alkoholiniu gėrimų visai atsisakyti, būti abstinentais, arba parašyti vieną kitą straipsni spaudoje, smerkiam alkoholį ar Žmones, jį vartojančius.

Donelaitis sovietiniame veži­
mėlyje.Džiaugiamės, kad sovietinė I ietuvos spauda vis dėlto mini Kristijoną Donelaitį. Jeigu kai kurie kritikai ir literatūros istori­kai ir stengiasi vis palenkti di­džiojo poeto kūrybą pagal savo liniją, tačiau vis tiek jie bent kal­ba apie jį. Va, praeitų metų “švy tūrio” Nr. 23, matote, rašo Kor­sakas, Donelaičio jai į rusų, estų, “Metų” vertė- latvių ir čekų
Bet Korsakas^ ~ jau seniai žinomą teisybę, kad Donelaičio kūryba neturėjo reikš­mės jo amžininkams, nes nebuvo išleista kol poetas gyveno. Tik dabar jo idėjinė-meninė mintis

pasakė visiems

Austi alija laisvas kraštas ir jokių galinti pasireikšti.pavergėjų nėra? Negi kelsi lie­tuvišką vėliavą, kuri, štai, sto- Tai “švyturyje“ ji toliau, kaip vykioje jau antra savaitė niekie-■ matome, ir reiškiasi. Pripaišė no netrukdoma plevėsuoja, čia dailininkas šiandieninio gyveni-

o vasaros atostogas ant Veneros.
Darbas ir realybė.1 Takuose atšvęsta derliaus šventė paradu — karnavalu, žiū­rovams buvo parodyti raketos “Vostok” ir Elektrėnų miestelio modeliai, komjaunuoliškos vedy-, L. . b°s; didžiuliais paveikslais pakri-a ar imu laiku , . • tikuoti degtindariai, brakonie-kavimų ir restoranų stato naujus riaiį <lw]ijnsninkqi,, Npnriklnil. automatus, paskirtus isblaivymui labai įsigėrusius svečius. J auto­matą, kaip paprastai, įmetama nedidelė moneta, po to automa­tas per specialią skylutę išmeta laukan porciją aukštos koncen­tracijos amonio chlorido (amo­niako spirito). Girtuokliui terei­kia priartinti prie skylutės nosį ir burną ir jis greit prasiblaivo. Kaip praneša Vienos laikraščiai šie automatai — išblaivintojai turi didelį pasisekimą.

Surinko ir išvertė V. Gražulis

riaiį “religininkai”. Nepriklau- I somos Lietuvos laikotarpiui buvo skirta suvargusio ūkininko figū- ' ra — su abrako maišeliu ant plū­go rankenos. Kontrastui išryš­kinti miesto gatvėmis pravažiavo kombinatas. Taip atrodė propa­gandinė šventės pusė. Tačiau 'gamybinės valdybos viršininkas □uozas Urbonas, nepagailėjęs pa- : gyrimo žodžių mokyklos salėje i susirinkusiems kolchozn.nkams, jvisdėlto pabrėžė, kad visumoje rajono ekonominiai rodikliai dar 1 gana kuklūs.

1863 m. sukilėliu ainiai.

Skelbia karą cigaretėmsPrezidentas Kennedy 1962 m. Į pelną. Tabako gamyba 1962 m. skyrė federalinę mokslininkų 1 buvo penktoje vietoje savo paja­mų didumu. 1963 m. rūkantieji tabakui išlleido 8 bil. dolerių, ku­rių 3.3 bil. teko valstybei mokes­čių forma. Kaip uždrausti, kad tabaku verčiasi 750.000 farmų. Kaip televizija ir spauda kovos su tabako gaminimu, jei iš taba­ko firmų gauna gerai apmokamas reklamas. Tabako firmos 1963 m. reklamai išleido apie 200 mil. dolerių. Televizijai teko 134.6 mil. d'ol. Tai 8% visų televizijos pajamų. Radijui teko 19 mil., laikraščiams — 18,2 mil. žurna­lams — 31 mil. dol.Visi mato, kad cigaretės žudo tautos sveikatą, bet kokį jos pel­ną duoda. Su cigaretėm panaši istorija kaip su komunizmu, žino kad komunizmas žudo tautas ir valstybes, bet kokis pelnas eina iš prekybos su komunistais.

savo kaimynus, kurie jau pateko ar pradėjo patekti alkoholio val­džion. Tokiems reikalinga atski­ra, asmeniška pagalba. Jiems ne­užtenka pasakyti: “Negerk!”vimo priežastys, padėti jas paša­linti, surasti kovos priemones. Todėl i draugiją turėtų jungtis ne tik tie, kurie negeria, bet ir tie, kurie moka su alkoholiniais

mo paveiksliukų su girtais kol­chozų pirmininkais, su dabarti­niais vaizbūnais, su nualintais be trąšų laukais, parinko prie tų paveilįsliukų (Donelaičio poezi­jos posmų, ir štai Donelaitis jau pakinkytas į sovietinį vežimėlį. O kaip gi kitaip gali būti ? Kaip gi poetas galėtų būti naudingas bolševikams ?
1 Draugiją turėtų jungtis ir ipatys su girtuokliavimu kovoti,

džion ir net nežino ar nenori ži-

Ypatingą dėmesį i Blaivybės Draugiją turėtų kreipti lietuvė moteris. Nuo girtuokliavimo dau­giausia kenčia moterys, nors pa- , čios ir mažiaus a gerdamos. Vis- tiek, kas bebūtum — motina, žino na, sesuo, duktė ar mylimoji, jei į tavo šeimą, ar tavo artimų ir brangių žmonių tarpą įsibraus al­koholis ir pasidarys valdovu, tu ’ sunkiai ir skaudžiai kentėsi, nors pati nevartotum jo nei lašo. To­dėl susidomėk šia organizacija, j kuri kovtoja su girtuokliavimu.Gal šiandien girtuokliavimas ir neliečia tavęs, negailėk savo jė­gų prijungti prie bendro darbo, nors ir manytum, kad tavo jėgos tam darbui yra laba menkos. Kuo iš plonesnių siūlelių suvyta 'stora virvė, tuo ji stipresnė.
B.š.

gyvendami mes neturime sąlygų pareikšti lietuviškai partizaniškai dvasiai.Netiesa. Mes ir čia būdami ga­lime būti partizanais ir didvy­riais, nes didvyriškumas ne tik ginklais pasiekiamas. Ir Austra­lijoj gyvenant partizaniškai veik­lai yra ne mažesnė dirva, negu pavergtoje Lietuvoje, ypač gyve­nant tarp svetimų tautų ir žmo­nių.Pavyzdžiui, ar ne didvyrišku- ■ mas šiandien visur prisipažinti, kad esi lietuvis ir juo pilnai jaus­tis ? Ar ne karžygišką kovą kovo­ja kiekvienas iš jūsų, norėdamas tobulai žodžiu ir raštu išmokti lietuvių kalbą ? Praeis dar metai, kiti ir jūs apie tuos pačius Lie­tuvos partizanus, ar apie paverg­to krašto kančias galėsite parašyti vietinėje australų spaudoje ir tuo laimėti Lietuvai draugų, žo­džiu, veiklos dirva yra plati be galo, tik mes būkime savo tautos kūdikiui pieną. Ar jūs pažvelgei partizanai, tik mylėkime Lietuvą. ’ j^a^a nors į termoso butelį ? ArKiekvieną kai tą būdami pajū- Į nenustebino jus dugne esančios

paskyrė federalinę mokslininkų komisiją pareikšti nuomonei dėl rūkymo. Per 14 mėnesių komisi­ja susipažino su ligšioliniais ty­rinėjimais, posėdžiavo slapta kambariuose, kurie yra trys aukš­tai po žeme, kad nebūtų išneštos paslaptys ir sausio 11 d. paskel­bė išvadas. Išvados ne naujos. Jos tik autoritetingai patvirti­no tai, kas jau atskirų tyrinėtojų buvo paskelbta. Būtent:— Cigarečių rūkymas, labiau nei cigarų ar pypkės, yra didelė rizika sveikatai. Tarp rūkančių pasitaiko vėžiu susirgimų lo kar­tų daugiau, nei tarp nerūkančių, o jei rūko smarkiai (pora dėžu­čių per dieną), vėžiu sergančių skaičius 20 kartų didesnis.Tarp rūkančių taip pat dides­nis skaičius mirimų nuo bronchi­to, širdies ligų, didesnis skaičius nervais sergančių ir kt.—. Nėra jokių duomenų, kad ci­garečių filtrai padėtį kaistų.— Cigarečių pavojus auga, nes stiprėja rūkymas, šio šimtme­čio pradžioje vienam asmeniui per metus teko 55 cigaretės, 1930 jau 1.365, 1940 —1.828, 1950 — 3.322, 1961 — 3.986.O 1955 statistika rodė, kad ci­garetes rūko 68 % vyrų per 18 m.— Panašiai auga ir vėžio mi­rimų skaičius: 1930 — 3.000, 1950 — 18.000. Nuo 1955 skai­čius iš 2 7.000 pakilo 1962 iki 41.000 ir mirimai nuo arterio- sklerozės ar kitų širdies sutriki­mų 1940 buvo 2 73.000, o 1950 — 396.000 ir 1962 — 578.000.Praktinės išvados ? Reikia kas daryti. Su tuo visi sutinka. Bet kas ir ką turi daryti? Uždrausti rūkymą, suvaržyti cigarečių ga­minimą, panaikinti reklamą ? Bet kaip tai padaryti, kad tabakas ir vėžys duoda dideles pajamas: iš vieno mirimo kiti padaro didelį

Dalis 1863 m. sukilėlių buvo ištremta į Saratovo srities čior- nos Pad'ino kaimą. Literatūros instituto kalbininkai ir tautosa­kininkai, apsilankę minėtoje vie­toje, rado sukilėlių ainių dar kal­bančių anų laikų lietuviška tar­me. Vilniaus institute lankėsi A. Vilutis ir A. Miškinis. Jie suteikė išsamesnių žinių apie čiornos 'Padinos lietuvius, 1963 m. suki­lėlių ainius, tolimame Pavolgyje. A. Vilutis šiuo metu yra Sarato­vo srities lietuviško kolchozo bri­gadininkas, o A. Miškinis pokario metais apsigyveno Vilniuje.
Linų kombinatas.Panevėžy jau prieš 10 metų buvo pradėta linų kombinato sta­tyba, tačiau ji ir šiandien nėra pilnai užbaigta, nors kombinatas jau veikia. Pastate neužbaigtas srovių montažas, cheminėje sto­tyje nesumontuoti vamzdžiai — chlorkalkes tenka nešioti kibi­rais, trūksta ventiliacijos įrengi­mų, telefono ir net priešgaisrinių signalų. Liūdniausia, kad jau daug kur per lubas srūva vanduo, ant darbininkų galvų krenta tin­kas. Nebaigtas įrengti pastatas jau reikalauja kapitalinio remon­to. (—vkst—)

TASMANIJA

Apie termosinius buteliusTermosiniai buteliai pasidarė būtinu namų apyvokos daiktu. Mes pasiimame jį į darbovietę su šaltu ar karštu gėrimu, mes pa­liekame jį per naktį tam, kad ryte nereiktų ilgai laukti, iki užvirs kavai ar arbatai vanduo, termo­sas • vyksta su mumis į iškylas. Termosas stovi šalia ligonio lo­vos. termosai yra tiek higieniš- 1 ki, kad juose galima išlaikyti rei­kiamoje temperatūroje žindomam
ryje ir matydami putojančias vė­juje bangas, prisiminkim, kad ten į mus atplaukia pieno baltu­mo puta, parodanti, kad mumy­se dar tebėra gyva tėvynė Lietu­va.

tamsios dėmės, kurias mes ma­tome net visai naujame termose ? Nesijaudinkite! Tai nedideli az- besto gabaliukai, kurie tarnauja kaip tarpiklis tarp dviejų termoso sienelių. Karšta ar šalta tempe- jratūra užsilaiko todėl, kad tarp dviejų butelio sienelių yra beo­ris tarpas, kuris yra geriausias izoliatorius. Senasis termosas per gyveno kaikuriuos pakeitimus. „____________ ....................Paprastas kamštis, kuris kaikadaįmanoma gauti parduotuvėse. prarūgdavo, dabar pakeistas hi-
Nėra dangtelių Lietuvoje.Rudenį šeimininkės stengiasi pačios konservuoti vaisius, nes žiemos mėnesiais jų beveik ne-šeimininkės skundžiasi, kad dangtelių neįmanoma rasti nė vienoje parduotuvėje, o be dang­telių ir patys stiklainiai nustoja savo reikšmės.

tas. Gal naujausias dalykas šioje srityje yra termosai, pagaminti ištisai iš nerūdyjančio plieno. Jie labai praktišln, nes nereikia sau­goti, kad nesudužtu, be to juos galima sterilizuoti, tačiau kol kas jie yra labai brangūs.į mūsų visų vartojamus stikli­niais viduriais termosus niekad nereikia pilti gazuotų gėrimų. Gazas sudaro spaudimą, ir plonas stiklas sudužta į smulkius gaba­liukus. Buteliai turi būti rūpes- gingai išplaunami ir niekad ne­turi būti paliekami užkimšti — turi vėdintis.
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gienišku kamščiu iš plastikos. Kai kurie buteliai turi tokį platų kaklą, kad juose galima laikyti ne tiktai skystį, bet ir valgius ir į juos laisvai lenda valgomas šaukš

Dalgis ir galąstuvas.šilutiškis A. Bartkus skundžia­si: “Nusipirkau pirmos rūšies ga­ląstuvą, kurį pagamino Skaudvi­lės pramkombinatas. Kai reikėjo šieną piauti, paėmiau šį pirmarū­šį galąstuvą ir šmakšt, šmakšt juo per dalgio ašmenis. Tik pokšt — ir mano rankose liko du ga­ląstuvai. I ūžo vargšelis. įdomu, kaip atrodytų šio pramkombinato gamybos II imsies galąstuvas?

Rašo: A. MauragisTasmanija yra sala su daugy­be mažų salelių, įlankų, ežerų, upių ir kalnų, kurių daugelio vir­šūnės siekia virš 4.000 pėdų augščio. Sala nutolusi nuo Austra­lijos kontinento į pietus 280 my­lių ir turi 26.215 kvadratinių mylių ploto. Apie Tasmanija daug gero esame girdėję. Ją vadina “obuolių žeme”, nes ji daugiau eksportuoja obuolių, kaip kuris kitas Commonwealth’o kraštas. Taip pat daug eksportuoja bul­vių ir žirnių. Tasmanija garsi savo grožiu, žalumu, upių ir eže­rų žuvingumu, kalnų ir augmeni­jos įvairumu.
Sunki pradžia. Nežinojau, kad norint persikelti per jūrą, reikia mažiausiai prieš du mėnesius už­sisakyti bilietus laivu Princess of Tasmania. Kito laivo nėra ir tas pats kas natrą dieną išplaukia iš Melbourno. Kai Sydnėjaus Tou­rist Bureau paprašiau bilietų į Tasmanija, man paaiškino, kad bilietai net iki balandžio mėne­sio išpirkti, bet pridėjo, jeigu bū­siu laimingas, tai gal būt gausiu bilietus Melbourne, nes pasitai­ko, kad iš sąrašų išsibraukia. Va­žiavome su žmona į Melbourną nežinodami, ar išplauksime į Tasmanija, ar ne. Bet kadangi tas supuolė su Kat. Federacijos ruošiamomis studijų dienomis, tai be jokios didelės rizikos pasi- ryžome važiuoti ir į Tasmanija. Melbourne pasitaikė gauti bilie­tus tik į vieną pusę, sugrįžti rei­kėjo rūpintis iš tenai. Taigi, pa­sidarėme labai priklausomi nuo aplinkybių, o ne nuo savo norų.'Pasirodė, kad Tasmanija daug šaltesnė, negu tikėjomės. Mūsų vasariniai rūbai čia buvo per menki. Jūroje buvo toks šaltas vėjas, kad ant denio vos valandė­lę galima buvo pasilikti.Iš Melbourno išplaukėme 7,3o vai. p.p. ir sekančios dienos ry­tą 10 vai. jau buvome Tasmani-’ jos uoste Devonport’e. Dfevon- port yra ketvirtas didžiausias Tasmanijos miestas.Pats Devonporto miestas nie­ko nesiskiria nuo kitų miestų.- Bevaikščiodami po miestą užėjo- ’ me į katalikų bažnyčią, kuri yra ant kalnelio, apaugusi šimtame-

čiais ąžuolais, klevais, uosiais, šermukšniais ir kitais gražiais medžiais. Bažnytėlė nedidelė, mūrinė, matyti buvusi remontuo­ta ar perstatyta, šventoriuje prieš bažnyčios fasadą yra dėmesio vertas paminklas — kapas, čia guli palaidotas vienas iš žymiau­sių '1'asmanijos vyrų Joseph Alo- ysius Lyon. Iš užrašų lentos suži­nome,kad jis buvo mokytojas, o vėliau, nuo 1923-1928 metų Tas­manijos minlsteris pirmininkas ir nuo 1932-1939 metų Austra­lijos premjeras.Devonportas teisingai didžiuo­jasi savo gražiomis apylinkėmis, ypač gražios upės ir upeliai, ap­augę tikrais lietuviškais kark­lais. Turistinėse brošiūrėlėse rek­lamuojamas meškeriojimas —- esą upės pilnos forelių ir kitų žu­vų.To žalumo, kurio tikėjomės rasti Tasmanijoj. neradome, čia jau ruduo, daugelis javų nuplau­ta, arba pageltę stovi ir laukia, kada juos nuims; žolė pasenusi ir nudžiūvusi. Taip, kad gamtovaiz­dis tikrai rudens — viskas gelto­nuoja, o tolumoje matosi juodi kalnai, žaliuoja tik medžiais ap­sodintos sodybos, upės ir žirnių bei bulvių laukai, žemė gera, lau­kai derlingi, čia iš vieno žirnių pasėliaus gauna iki tonų grynų žirnių.Pusiaukelyje, važiuojant Devonporto į Launcestoną, 30 mylių, randasi kitas įdomus centras Doloraine miestelis (2 100 gyventojų), iš kurio lengvai galima pasiekti daug įdomių vie­tovių. šis miestelis guli ant upės Meander krantų. Jo pradžia yra tokia: 1840 m. matininkas Scott surado šią vietovę ir pastatė nu­sikaltėliams stovyklą, šią vieto­vę pavadino Doleraine, paimda­mas vardą iš poemos “The lay of the Last Minstrel”, kurią parašė jo giminaitis Walter Scott, šiais metais miestelio savivaldybė švenčia 100 metų jubiliejų ir ta proga kviečia turistus, sudary­dama jiems įvairių patogumų.Doleraine apylinkės yra tur­tingos ne tik gražiais pasėliais, bet ir gyvulininkyste, čia daug ‘ (nukelta į 4 pusi.)
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IŠ MŪSŲ

Melbourne
Gyvojo Rožančiaus vasario mė­nesio intencija tegu būna už žu­vusius dėl Lietuvos laisvės. Po sukalbėtos paslapties pridėti am­žiną atilsį.
Nepriklausomybės šventę švę­sime sekmadieni — vasario 16 d. šv. Mišios aukojamos bus už mū­sų tautos laisvę. Ta pačia inten­cija taip pat visi skirkite ir savo maldas — šv. Komuniją ir pan.Organizacijos kviečiamos pa­maldose dalyvauti su vėliavomis.

Sydney
PAMALDOSVasario 7 d. — pirmasis penk­tadienis. Ligoniams ir seneliams, šv. Komunija įprasta tvarka iš­pažintys Bass Hill bažn. nuo 7 vai Pojųšv. Mišios (australų).Vasario 9 d. —į Jaunimo sek­madienis. Pamaldos Lidcombe bažn. 11,30 vai. (kun. P. Martu- zas) laike kurių bendra vaikučių ir jaunimo Komunija. Išpažintys nuo 10,30 vai. prieš pamaldas. Pamaldose gieda jaunimas — atei liniukai.Vasario 12 d. — pelenų trečia­dieniu prasideda gavėnia, kurio­je kviečiami visi prisilaikyti Bažn. nustatyto pasninko ir mūsų gra­žiųjų religinių-tautinių papročių.Vasario 16 d. — Iškilmingos ppamaldos už Tėvynę, giedamos “Dainos" choro, vad. muz. K. Ka­valiauskui, Lidcombe bažn. 11 v. 30 min. Išpažintys nuo 10 vai.

prieš pamaldas (kun. P. Butkus) Canberros lietuviams vasario 16 d. pamaldas laikys kun. P. Martuzas St. Patrick’s bažn. Brad- don — apie 11 vai. Prieš pamal­das išpažintys nuo 10 vai.. Į šias pamaldas kviečiami ir Goulbur- n o lietuviai.Vasario 23 d. pamaldos Wol­longong lietuviams, W. katedroj 5 vai. p.p..
Kun. P, Butkus

Adelaide
Lietuvos Nepriklausomybės 

Šventės proga — Vasario i 6 Lie­tuvių Katalikų Centre — šv. Ka­zimiero kopi, šventoriuje iškil­mingas vėliavų pakėlimas 11 vai. I punktualiai. Organizacijos su savo vėliavomis susirenka anks­čiau. 11.30 vai. Iškilmingas gie­dotines šv. Mišias celebruoja Ade laidės arkivyskupas arba vysku­pas, pasako pamokslą ir po šv. Mišių vaikams teikia Sutvirtini­mo sakramentą. Tėvai, kurių vai­kai šio Sakramento dar nėra pri­ėmę, prašomi iki vasario 8 d. im­tinai užsiregistruoti pas kleboną kun. A. Kazlauską, suteikiant šias žinias: t) vaiko vardą, pavar dę, adresą ir amžių. 2) Kokį Su­tvirtinimo vardą pasirenka. 3) Sutvirtinimo tėvo arba motinos vardą ir pavardę ir sutvirtinamų­jų krikšto datą.Vyskupo apsilankymas parapi­joj yra retas įvykis ir visi tautie­čiai tą sekmadienį kviečiami kuo skaitlingi au dalyvauti.
Melbourne

Parap. ChoroMelbourno l’arap. Choras tu­rėjo gegužynę sausio mėn. 25 d. Netoli nuo Melbourne į Morning tono paplūdymį pradėjo rinktis melbourniškiai. Kiek jų buvo iš ryto (kada dangus beveik verkė) sunku pasakyti, bet kai jūsų ko­respondentas atsirado, suskaičia­vo 89. Tai buvo žmonės, kurie mėgsta sūrų vandenį, nebijo nei šalčio, nei šilimos.Staiga atėjo gandas, kad dar drąsesnių tautiečių dalis jau lau- kia šeimininkų pp. Kesminų so­dyboje. Visi pajudėjo iš karto. Ir ko ten nebuvo! Suvažiavo visa valdžia —' chorvedis, adminis­tratorius, valdyba ir t.t. Buvo ir visi Morningtono gyventojai. Iš Melbourne buvo viso 149. Niekas nieko nesveikino, kaip priimta, ir kalbų nesakė, tik visi lenkty­niavo. ’Pirmiausiai bene 7 mote­rys bėgo prie labai neskanių kre­mu apvolioto pyragaičio. Kuri pirma suvalgys? Aišku — Irena Stumbrienė. Visos atrodė labai gražios — kremu dažytos iki au­sų. Paskui sekė vyrų balionų pū­timas. Prieš pūtimą reikėjo su­valgyti du sausainius. Balionai sausainiais užsikimšo. Vis per tą nelaimingą skubėjimą. Laimėjo E. Marganavičius. Jaunimas me­tėsi į bėgimą. Laimėjo O. Stumb-

gegužyneras. Buvo suruošta ir moterų bė­gimas, kur galėjo dalyvauti visa moterų giminė — senos ir jau­nos. Laimėjo jaunoji karta — R. čižauskaitė (12 m.). Ant siūlo parišto pyragaičio valgymą lai­mėjo chbro vadovo J. Juškos dukrelė. Buvo dar ir kitokių spor tų, o svarbiausia — šokiai. Mu­zika gera, vakaras vėsokas, tai poros sukosi judriai. Visi buvo patenkinti. Patenkintas buvo ir jūsų korespondentas. (vi)

SKANUS ir MAISTINGAS 
YOGHOURT 

PASUKOS IR 
RŪGŠTI GRIETINĖ 
SŪRIAIGaunami visose maisto delikatesų-skanėstų krau­tuvėse.
“KEREN” 

DAIRY PRODUCTS P/L.
Alpington 49.2752 

Victoria

TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.

normTnonrinra į a a a a 'o'a-Binnnnr 
TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

and. FLOOR. MELBOURNE. Cl
VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Kūrėju Savanorių žiniai.Pranešame, kad 1963 m. rug­sėjo - spalių mėn. JAV įvykusiuo­se rinkimuose buvo išrinkta nau­ja L.K.Kūr. Savanorių S-gos Cent ro Valdyba, kuri pareigomis pa­siskirstė sekančiai: Centro Valdy­bos pirmininkas Avižienis Anta­nas, vice-pirm. dr. Gudaitis Kris­tupas, sekretorius Klikna Matas, kasininkas Juodka Adolfas ir val­dybos narys Grybauskas Juozas.Centro Valdybos adresas susi­rašinėjimui: Mr. M. Klikna, 3359 N. Kolmar Ave., Chicago 41, Ill., U.S.A.šv. Kalėdų ir Naujų Metų pro­ga Centro Valdyba siunčia sky­rių valdyboms ir visiems S-gos nariams ir šeimoms linkėjimus asmeniškos laimės, geros sveika­tos ir visokeriopos Dievo palai­mos. L.K.Kūr. Sav. Są-gos
Australijos sk. Valdyba

ASTRON ELEKTRONIC 
SERVICE

Televizijos, radio ir kitų elek­
trinių aparatų taisymas ir par­
davimas. J. Krasauskas, 29 Cam- 
don Street, Pascoe Vale, Vic. 
Telefonas 35 5059

.Antanas Būga atšventė 70 me­tų amžiaus sukaktį. Jis yra gi­męs 1894 m. sausio 2 7 d. Pažie- gės vienkiemy, Dusetų valsčiuje, Zarasų apskr. Vedęs ūkininkavo Antalieptės valsčiuje. Paskutinio karo metu su dukra ir žentu pa­sitraukė į Vakarus, o žmona su trimis sūnumis liko Lietuvoje. Pokario metu atkeliavo į Austra­liją ir gyvena Melbourne kartu su dukra ir žentu.Mums gerai yra žinomas Anta­no brolis Kazimieras Būga netik kaip profesorius, bet ypač kaip vienas žymiausių lietuvių kalbos tyrinėtojų ir žinovų.Antanas Būga taip pat yra pra­tęs į lietuvišką darbą. Jis gyvena įprastinį lietuvišką gyvenimą, da lyvauja lietuviškuose parengi­muose ir kur ką gali vis padeda. J ors jo amželis jau sidabru puošia galvą, bet jis judrus ir pareigin­gas. Iš darbovietės grįžęs nesi­skundžia nuovargiu, kaip dauge­lis ir jaunų vyrų, ir sekmadieniais dalyvauja lietuviškose pamaldose Tai jo lietuviško gyvenimo poil­sis. Nepavargęs jis ir pirmadie­niais. Tiesiai iš darbovietės už­suka į parapijos namą ir čia dirba Tėviškės Aidų ekspedicijoje. 'Lai didelė jo auka šiam lietuviškam darbui. Tegu supranta jaunesnio­ji karta, kaip vyresnieji stropiai ir kukliai atlieka savo lietuvišką pareigą.šią Antano Būgos sukaktį puikiai atžymėjo jo duktė Onutė su savo vyru Bratiška. Prie pui­kiai paruoštų vaišių stalų susirin­ko nemažai Antano Būgos priete- lių. Susirinko gal tik patys arti­mieji, bet ir tai nemažas jų bū­rys. Nuotaika visų puiki ir pagar­bi. Ne tik kalbėtojai, bet ir visi svečiai jam rfeiškė puikiausius linkėjimus.Tėviškės Aidai savo nuolati­niam talkininkui Antanui Būgai šia proga reiškia nuoširdžią pa­dėka ir linki sveikatos ir ištver­mės ateičiai.
ATSIŲSTA PAMINĖTI

šaltinis, religinės ir tautinės minties laikraštis. Leidžia šv. Ka­zimiero Sąjunga Londone — 21 The Oval, Hackney Rd., London, E.2., England. Redaguoja kun.S. Matulis MIC. Dalis laikraščio skirta mažiesiems —5 šaltinėlis, kurį redaguoja kun. J. Kuzmickis — 2 1 Ann Place, Bradford' 5, Yorks, England. Laikraštis susiu­vimo formato, 30 psl., numerio kaina 2/6. Išeina kas du mėne­siai. šiame gruodžio mėn. nume­ryje įdomių straipsnių, paminėta Kražių skerdynės. Gražios ilius­tracijos stropiai surinktos trum- I pos žinios iš pasaulio liet, gyve- ' j nimo ir kt.

Melboumas
Melbourne Liet. Parap. ChoropranesmasPranešame visiems Melb. Liet. Parapijos Choro dalyviams, kad pirmoji choro repeticija įvyks š. m. vasario 16 d. 10 vai. ryto šv. Jono bažnyčios salėje. Visų choro dalyvių dalyvavimas bū­tinas.

Melb. Liet. Parap. Choro 
Administratorius

SYDNEY
Dėl paminklo lietuviškose ka­

pinėse.Jau ne vienam dažnai kyla klausimas — kada turėsime ben­drą paminklą Sydney lietuvių ka­pinėse ?! Jau beveik galutinai buvo ap­sistota prie inž. A. Jakšto projek­to - paminklo - koplytstulpio lie­tuviškame stiliuje, bet paskuti­niam paminklo projekto komisi­jos posėdy — š.m. sausio 29 d. (inž. L Jonaičio bute) daug pa­lankumo buvo parodyta gautam inž. arch. A. Rimkos lietuviškos koplytėlės projektui ir nutarta dar palaukti iki š. m. kovo mėn. pabaigos, per tą laiką prašant menininkus ir inžinierius padary­ti daugiau tokių koplytėlių pro­jektų, kurių išpildymas neviršy­tų 1.000 svarų.Dėl smulkesnių informacijų kreiptis pas mane arba kitus ko­misijos narius, inž. I. Jonaitį, inž. A. Jakštą, dail. V. Ratą, inž. arch. A. Lapšį, inž. A. Žuką, kun. P. Martuzą ir Br. Genį — parapijos Tarybos vice-pirm.Netrukus bus pradėta rinkti aukos šio paminklo statybai. Jei pavyktų greičiau sukaupti reikia­mą sumą — tikimasi dar šiais metais pastatyti paminklą ar ko­plytėlę lietuvių kapinėse Rook­wood. Toje koplytėlėje būtu al­torius ir Vėlinėse laikomos" šv. Mišios už mirusius.
Kun. P. Butkus

Prez. A. Srdetonos tragiškos 
mirties sukakties minėjimas Sydnėjaus L.B. Apylinkės Val­dyba š.m. kovo mėn. 14 d., 7 vai. Bankstown Lietuvių namuose, rengia prez. A. Smetonos iškil­mingą minėjimą, jo tragiškos mir ties 20-ties metų sukakties progaPagrindiniu kalbėtoju pakvies­tas ir sutiko, svečias iš Melbour­ne agron. J. Meiliūnas.Kovo mėn. 15 d. 11,3o vai. Lidcombe katalikų bažnyčioje bus atnašaujamos iškilmingos pamal­dos už a t a Smetonos vėlę.Iškilmingo minėjimo meninės dalies dalyviai ir programa bus sekančiuose numeriuose.

Sydney Apylinkės V-ba

PADĖKAAdelaidės Jaunimo Vasaros Sto vykios organizatoriui ir vadovui kunė P. Daukniui, stovyklos va­dovybei, Adelaidės Liet. Kat. Mot. Draugijai ir visiems adelaidiš- kiams taip gražiai ir svetiingai priėmusiemg mūsų jaunimą, ta­riame nuoširdų ačiū. Sekančiais metais pasistengsime atsilyginti aktyviai prisidėdami prie pana­šios jaunimo stovyklos suruoši­mo Melbourne.
Melbourniškiai tėvai

Raketa Į mėnuliAmerikiečiai paleido raketą į mėnulį. Sekmadieni, vasario 2 d. raketa pasiekė mėnulį. Tikslu­mas buvo labai geras ir laikas apskaitytas taip pat tiksliai. Tik neveikė raketos foto aparatai bei televizija ir užtat tikėtų paveiks­lų iš mėnulio dar nesulaukta.

SYDNEY
Nepriklausomybės Švente Syd- 

n ė j u j eNepriklausomybės šventė bus minima per dvi dienas. Vasario 15 d. 7 vai. iškilmingas minėji­mas J. O’Relly Memorial Audito­rium salėje, Park Road, Auburn.Minėjimą atidarys Sydnėjaus Apylinkės pirmininkas S. Narušis Pagrindinį žodį tars svečias iš Canberros, visuomenės veikėjas, teisininkas S. Kovalskis.Meninėje dalyje: Autorius S. Skorulis, poetas J. A. Jūragis, poetė M. M. Mykolaitytė Slavė­nienė, stud. Dalia Grosaitė, Syd­nėjaus dainos choras, vadovau­jamas muz. V. Kavaliausko.Jaunimo meninėje dalyje še moksleiviai: Birutė Vingelytė, Ričardas Radauskas, Edas šiurkaVasario 16 d., 11,30 vai. Lid­combe katalikų bažnyčioje iškil­mingos pamaldos už žuvusius Nepriklausomybės kovose. Pa­maldas atnašaus Sydney kleb. kun. P. Butkus. Bažnyčioje gie­dos dainos choras, vadovaujamas muz. V. Kavaliausko.Ateitininkai, skautai, sporti­ninkai kviečiami dalyvauti pamal dose su savo vėliavomis.Sydney, Bankstowno, Cabra- mattos Apylinkių Valdybos ma­loniai kviečia mielus tautiečius tiek vyresnę, tiek jaunąją kartą dalyvauti Nepriklausomybės šven tės minėjime, vasario 15 d. 7 vai. Auburno salėje ir vasario 16 d. 11.30 vai., iškilmingose pamal­dose Lidcombe bažnyčioje.
Sydney, Bankstown, Cabrama- 

ttos Apylinkių Valdybos

'Melboumaspadėka Melbourno Lietuvių Klubo “Varpas” vardu džiai dėkojame visiems jusiems prie XIV Sporto pravedimo.Adelaidės, Geelongo
Sporto nuošir- prisidė- šventės

S U T T O N S Pty. Ltd. :
105 Elizabeth Street, Melbourne Tel. 60 1201 : 
Muzikos instrumentai džazui ir koncertui ■ 
pianinai * vargonėliai * akordeonai ' :
gitaros * radio * juostų rekorderiai * plokštelės :

j: SYDNEY LIETUVIŲ MO TERŲ SOCIALINĖS GLOBOS D RAUGUOS VALDYBA
i; r p n g i a !■

tradicinį blynų vakarų
■: š. m. vasario mėn. 8 d. 7 vai. vak. Newtown, Masonic Hall, 38 Station St. — arti j:
:• Newtown stoties ■:■: Tautiečius kviečiame skaitlingai dalyvauti.■: Pramogą sudarys įspūdin gos lietuviškos melodijos ir daino s . Draugijos narės visus j:•: svečius pavaišins skaniais Užgavėnių blynais su grietine. Veiks geiras bufetas, šo- j:kiams gros gera užsienietiška kapela.Bilietų kaina: 12 šil. suaugusi iems; 5 šil. jaunimui.'■ 1Atsilankymu paremsite savuosius, reikalingus pagalbos.

•į Valdyba ■:

1964 m. PASAULINĖS PARO­
DOS NEW YORKE, LIETUVIŲ 
DAINOS PROGRAMOJE DALY­
VAUTI UŽSIREGISTRAVO ŠIE 
CHORAI:1. Hamilton, Canada, Aušros Var­tų parap. choras vad. V. Varikai- tis.2. Montreal, Canada, Aušros Var­tų parap. choras vad. Al. Ambro- zaitis.3. Waterbury, Conn., šv. Juozapo parap. choras, vad. Al. Aleksis.4. Bridgeport, Conn., šv. Cecili­jos parap. choras, vad. A. Stani- šsuskas.5. Hartford, Conn., Lietuvių Cho­ras, vad. J. Petkaitis.6. Chicago, HL, Al. Stephens An­samblis, vad. A. Stephens.7. Bayonne, N.J., šv. Mykolo par. choras, vad. A. Jakupčionis.8. Elizabeth, N.J., šv. Petro ir Po­vilo par. choras vad. V. Mamaitis.9. New Jersey Rūtos Ansamblis, vad. Alg. Kačanauskas.10. Paterson, N.J., šv. Kazimiero parap. choras, vad. V. Yustas.1 1. Amsterdam, N.R., šv. Kazi­miero par. choras, vad. J. Olšaus­kas.12. Brooklyn, N.Y., Angelų Kara­lienės parap. choras, vad. M. Liu- berskis.1.3. Brooklyn, N.Y., Apreiškimo parap. choras, vad. VI. Baltru­šaitis.14. New Yorko Vyrų Choras, vad VI Baltrušaitis.15. New Yorko Oktetas, vadov. Al. Mrozinskas.16. Brooklyno Operetės Choras, vad. Myk. Cibas.1 7. Maspeth, N.F., Atsimainymo V.J.C: parap. choras, vad. A. Vis­minas.18. Rochester, N. Y., Lietuvių Bendr. Choras, vad. J. Adomaitis"19. Binghampton, N.Y., šv. Juo­zapo parap. choras.20. Boston, Mass., Mišr. Choras, xad. J ui. Gaidelis.21. Boston, Mass., parap. choras, vad. J. Kačinskas.22. Cambridge, Mass., Nekal. Pra- sid. par. choras, vad. L Vasyliū- nas.23. Worchester, Mass., Meno Mėg. Rat. Choras, ved. J. Beino- ris.24. Worchester, Mass., šv. Kazi­miero par. choras, vad. 1. Naura- gis.25. Providence, R.L, šv. Kazim, parap. choras, ved. J. Beinoris.26. Detroit, Mich., šv. Antano par. choras, ved. Alb. Mateikas.2 7. Scranton, Pa., šv. Juozapo pa­rap. choras, vad. Al. Bulavich.28. Scranton, Pa., šv.Mykolo pa­rap. choras, vad. Hel. Moran.29. Philadelphia, Pa., Liet. Taut. Ans., vad. L. Kaulinis.50. Wilkes-Barre, 'Pa., šv.Trejy- bės par. choras, vad. V. Romanas.31. Luzerne, Pa., šv. Onos par. choras, vad. J. Varaitis.32. Tomaqua, Pa., šv. Petro ir Povilo par. choras., vad. R. Gu­rauskas.33. Hollywood, Flo., Miami Liet Choras, vad. A. Karns.34. Cleveland, Ohio, Čiurlionio Liet. Ans., vad. Al. Mikulskis.35. Cleveland, Ohio, šv. Jurgio par. choras, vad. Pr. Ambrazas.36. Australia, Melbourne, L. Dainos Samb., vad. Al. čelna.37. Argentina, Buenos Aires, šv. Ceclijos parap. choras, vad. V. ; Rimavičius.

Adelaidės, Geelongo ir Mel­bourne tautinių šokių grupės pri­sijungusios prie sportuojančios jaunuomenės šventės, papildė ją ne tik sportu bet ir brangaus tau­tinio šokio menu ir jiems už tai tikras jaunatviškas ačiū!Visiems, kurie priėmė į savo vaišingą pastogę atvykusius spor­tininkus, ponioms paruošusioms sportininkų susipažinimo pietus, organizacijoms ir pavieniems as­menims, paskyrusiems taures ar pinigines paramas šventei pra­vesti, jaučiame gilią padėką.Į Taip pat dėkojame tiems (ir kartu atsiprašome), kurie buvo sutikę priimti sportininkus, bet ju nebegavo. Kaip ir visada, taip šį kartą dalis sportininkų, dėl paskutiniu momentu susidėjusių aplinkybių, negalėjo atvykti.Dėkojame visiems, kurie nors kuo prisidėjo prie šventės pra- vedimo. Kad ir mažiausia parama gali išlaikyti didžiausią svorį, kai Į šimtai rankų tą paramą duoda.
Melbourne Lietuvių Sporto 
Klubo “Varpas” Valdyba

PRANEŠIMAS
Melbourne Lietuvių Sporto Klu 

bo “Varpas” Mėtinis SusirinkimasMelb. Liet. Sporto Kl. “Varpas” V-ba šaukia metinį susirinkimą, kuris įvyks 1964 m. vasario mėn. 29 d. 4 vai po pietų, Lietuvių Klu­bo namuose, 12 Francis Grove, Thornbury. Susirinkimui bus pa­tiekta ši dienotvarkė:1. Susirinkimo atidarymas, 2. Prezidiumo rinkimas, 3. V-bos pirmin. pranešimas, 4. V-bos iž­dininko pranešimas, 5. Revizijos (komisijos pranešimas, 6. Klubo I V-bos rinkimas, 7. Klubo revizi­jos komisijos rinkimas, 8. Eina­mieji reikalai, 9. Susirinkimo už­darymas.Susirinkime kviečiame daly­vauti ir narius-rėmėjus. Aktyvie­siems sportininkams dalyvavi­mas privalomas.
Melb. Liet. Sporto Kl. “Varpas’ 

Valdyba

TASMANIJĄ...(Atkelta iš 3 pusi.) auginama avių ir karvių. Mums įdomu šiuo metu buvo gamtos reginiai, todėl daugiau domėjo­mės jais.šioje vietoje įdomiausia augš- ta kalnų grandinė, vadinama — Western Tiers. Jų viršukalnė Mt. Ironstone turi 4740 pėdų augš- čio. Kalno viršūnę galima pasiek­ti tik lipant pėsčiom. Nuo jos matoma 60 ežerų. Tame kalne gimsta daug upių, kurios galva­trūkčiais risdamos žemyn nuo kalnų į tarpeklius, sudaro nuo­stabiai įdomius vaizduą. šioje apylinkėje daugybė krioklių, ku­rių svarbesnius aš čia suminėsiu. Apie 19 mylių nuo Doleraine ran­dasi Deander Falls, didžiausias vandens kritimas Tasmanijoj, apie 600 pėdų; apie 15 mylių nuo Doleraine yra Liffy Falls, ku­rie sudaro kaskadą po 20 pėdų kritimo daugelyje vietų; apie 8 mylios nuo Doleraino randasi Lobster Falls — trys kritimai. La­bai graži vieta, kur galima prisi­gaudyti upės vėžių. Trylika my­lių nuo Doleraine yra Westmor­land Falls , kurie sunku priva­žiuoti dėl blogo kelio, bet skaito­mi gražiausi Tasmanijos kriok­liai. Apylinkė turi ir daug ežerų: 25 mylios nuo Doleraine yra Great Lake — labai žuvingas. Forelės čia pagaunamos iki 26 svarų. 18 mylių nuo Doleraine yra kitas ežeras Pine Lake, gra­žiomis pušimis apaugęs, žiemos metu šis ežeras užšąla ir pasidaro puiki čiožykla. į(Bus daugiau)
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Adelaide
Mokyklos atidarymasAdelaidės lietuvių parapijos šv. Kazimiero Lituanistinės Mo­

kyklos iškilmingas mokslo metų atidarymas įvyksta Lietuvių Kata likų Centre vasario 8 d. 10 vai. ryto. Tada laikomos specialios mokslo metų atidarymui skirtos šv. Mišios, prašant Dievo palai­mos vaikams ir jų tėvams. Po to seks mokinių registracija į visus mokyklos skyrius ir pirmosios pamokos.
Mokyklos Vadovybė

.MELBOURNO LIETUVIŲ KAT. MOT. DRAUGIJA.
ateinantį šeštadienį, t. y, vasario mėn. 8 d. 7 vai. vak.

Parapijos namuose ruošia

Užgavėnių Blynus
čia turėsite progos pasilinksminti ir pasivaišinti, mūsų bufete. Viskuo būsite aprūpinti vietoje.Visi kviečiami ir laukiami!

Valdyba

Mieli Tautiečiai,dabar pats laikas p asirūpinti Velykiniais siun­tiniais giminėms ir artimiesiems Lietuvoje!
Nepraleiskite progos pasinaudoti mūsų pa­ruoštais ypatingai vertingais, gerais, patraukliais ir labai žemomis kainomis siūlomais įšitais šventiniais siuntiniais:

Velykinis Siuntinys Nr. 16 svarai miltų; 2 sv. sviesto; 2 sv. kiaul. taukų; pusė sv. arbatos; pusė sv. kakavos; 1 sv. saldainių; 2 sv. ryžių; 1 dėž. Nescafe; isv. razinkų; ketvirtis sv. pi­pirų ir lauro lapų; 2 sv. lašinių ir i sv. cukraus.
Kaina tik £10. (angly v.)

Velykinis Siuntinys Nr. 23 y. puikios vilnonės medž. paltui; 3 j y. grynos vil­nos angliškos medžiagos kostiumui; 4 jardai puoš­naus nilono suknelei; 3 šilkinės patrauklios skare­lės; 2 poros niloninių kojinių; 1 vyr. arba moteriškas grynos vilnos nertinis; I išeiginiai vyr. marškiniai; i sv. saldainių ir 1 pora vilnonių vyr. kojinių
Kaina tik £30. (a. v.)Prie nurodytų kainų nebereikia nieko primo­kėti, nes į jas įeina muit as, pasiuntimas, draudimas, supakavimas, licencijos ir visi kiti mokesčiai.Duodame lengviausias išsimokėjimo sąlygas ir pilnai atsakome už siu ntinių pristatymą. Siunčia­me taip pat Jūsų pačių sudarytus siuntinius.

Baltic Stores Ltd.
(Z. JURAS)

421 HACKNEY Rd., LONDON, E. 2. ENGLAND
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